К делу № 1-101/2021

23RS0012-01-2021-000797-69

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

22 июня 2021 г. г. Горячий Ключ

Горячеключевской городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Щербаковой А.А.

при секретаре Минулиной В.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Горячий Ключ ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката филиала №88 КККА ФИО3, представившего удостоверение №1971 и ордер №738333, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, до задержания проживавшего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а», ч.4 ст. 228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, а также незаконные приобретение, перевозку, хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее 22 февраля 2020 года неустановленное лицо, зарегистрированное в защищенном мессенджере шифрования сообщений, групповых чатов, голосовых звонков, видео вызовов «VIPole» под аккаунтом «flashbacks» (далее - «flashbacks»), уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, стремясь к незаконному обогащению, в целях личной наживы и получения прибыли от незаконных производства и сбыта наркотических средств, приняло решение о создании организованной преступной группы для систематического совершения на протяжении длительного времени тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Краснодарского края.

В качестве объекта преступного посягательства «flashbacks» было выбрано наркотическое средство, обладающее высокой стоимостью, ликвидностью, удобное для расфасовки, перевозки и хранения, а также не сложном процессе производства - «мефедрон (4-метилметкатинон)».

С целью формирования организованной преступной группы, приискания ее участников, в неустановленное время, но не позднее 22 февраля 2020 года, «flashbacks», используя программное обеспечение (Tor-браузер), предназначенное для анонимной работы в сети «Интернет», получения доступа к заблокированным на территории Российской Федерации интернет-ресурсам, а также к анонимным ресурсам, расположенным в сети «Tor», в псевдо-домене верхнего уровня «.onion», разместило на анонимной торговой площадке в сети «Tor» под наименованием «xydrazxpnew4af.onion» информацию, адресованную неопределенному кругу лиц, о возможности незаконного производства и сбыта на территории Краснодарского края наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» и получения денежных средств от этой незаконной деятельности.

В неустановленное время, но не позднее 22 февраля 2020 года ФИО2, находясь в неустановленном месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Huawei» IMEI1 – №«...», IMEI2 – №«...», с абонентским номером +№«...», подключенный к сети «Интернет», установил на него программное обеспечение (Tor-браузер), предназначенное для анонимной работы в сети «Интернет», получения доступа к заблокированным на территории Российской Федерации интернет-ресурсам, а также к анонимным ресурсам, расположенным в сети «Tor», в псевдо-домене верхнего уровня «.onion». Используя вышеуказанное программное обеспечение, ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 февраля 2020 года, находясь в неустановленном месте, посетил анонимную торговую площадку в сети «Tor» под наименованием «xydrazxpnew4af.onion», на которой обнаружил размещенную «flashbacks» информацию о возможности незаконного производства и сбыта на территории Краснодарского края наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» получения денежных средств от осуществления этой незаконной деятельности. После чего в указанный период времени, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на осуществление незаконного производства и сбыта указанного наркотического средства в составе организованной группы с «flashbacks». О своей заинтересованности в осуществлении незаконного производства и сбыта на территории Краснодарского края наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» с целью незаконного обогащения, ФИО2 в неустановленное время, но не позднее 22 февраля 2020 года сообщил «flashbacks» посредством переписки с сети «Tor», который рекомендовал ФИО2 для дальнейшего общения с ним зарегистрироваться в мессенджере «VIPole».

Далее ФИО2, действуя по указанию «flashbacks», в неустановленное время, но не позднее 22 февраля 2020 года, в неустановленном месте, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Huawei» IMEI1 – №«...», IMEI2 – №«...», с абонентским номером +№«...», подключенный к сети «Интернет», зарегистрировался в мессенджере «VIPole» под аккаунтом «Xomyak193», о чем сообщил «flashbacks». 

Затем в неустановленное время, но не позднее 28 апреля 2020 года «flashbacks» посредством переписки в мессенджере «VIPole», привлек к участию в организованной группе ФИО2, вступив с ним в преступный сговор, договорившись о систематическом совершении на территории Краснодарского края тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, связанных с незаконным производством и сбытом путем обезличенных закладок наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)». При этом, «flashbacks», в мессенджере «VIPole», сообщило ФИО2 о том, что к указанной преступной деятельности им также привлечено неустановленное лицо, зарегистрированное в мессенджере «VIPole» под аккаунтом «fletcher77» («cysnodeb», «dipperpince») (далее - «fletcher77») уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, определив себе, «fletcher77», и ФИО2, конкретную роль в преступной деятельности организованной группы.

«flashbacks» в соответствии со своей ролью в организованной преступной группе, должно осуществлять общее руководство созданной им организованной преступной группой, при этом, оно должно руководить, контролировать и координировать действия ФИО2 по подысканию им помещения, оборудования в нем лаборатории для производства наркотического средства, поставить ФИО2 оборудование, вещества и жидкости, необходимые для незаконного производства ФИО2 наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)», обеспечивать финансирование деятельности организованной преступной группы. 

«fletcher77» в соответствии со своей преступной ролью, созданной «flashbacks» организованной преступной группе, должно сообщать ФИО2 алгоритм незаконного производства данного наркотического средства, контролировать процесс производства им данного наркотического средства, приискивать приобретателей произведенного ФИО2 наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» и достичь с ними договоренности о массе подлежащего незаконному сбыту наркотического средства и его оплате, руководить действиями ФИО2 по сбыту произведенного им наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» путем производства им тайниковых закладок, информировать приобретателей о месте нахождения произведенных ФИО2 тайниковых закладок с наркотическим средством «мефедрон (4-метилметкатинон)», получать денежные средства от приобретателей наркотического средства, и в последующем распределять их между собой, «flashbacks» и ФИО2 

Кроме того, «fletcher77», преследуя цель обезопасить деятельность организованной «flashbacks» преступной группы от возможных мер, предпринимаемых правоохранительными органами и создавая условия для совершения преступлений, разработало и внедрило в деятельность организованной преступной группы правила конспирации и безопасности, в соответствии с которыми, визуальное общение между ним, «flashbacks» и ФИО2 исключалось, осуществлялось только посредством переписки в мессенджере «VIPole», в котором ФИО2 был зарегистрирован под аккаунтом «Xomyak193», а оно под аккаунтами «cysnodeb» и «dipperpince». Незаконное производство ФИО2 наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» должно осуществляться в тайне от его знакомых, родственников, соседей и иных посторонних лиц, незаконный сбыт произведенного ФИО2 наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» должен осуществляться с исключением непосредственного контакта членов преступной группы с конкретными приобретателями наркотического средства, а именно: путем размещения наркотического средства в тайниковых закладках, то есть скрытного помещения требующегося приобретателям количества упакованного наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)», в различных местах, подходящих для непродолжительного хранения в условиях, обеспечивающих свободный доступ к упакованному наркотическому средству, но исключающий его присвоение неосведомленными о его местонахождении (посторонними) лицами. 

ФИО2, в соответствии с отведенной ему ролью созданной «flashbacks» организованной преступной группе, должен подыскать и арендовать домовладение, предварительно согласовав его местоположение и характеристики с «flashbacks», в котором должен оборудовать лабораторию для незаконного производства наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)», под контролем и руководством «fletcher77» должен осуществлять незаконное производство и фасовку указанного наркотического средства с использованием поставленного «flashbacks» для этого оборудования, веществ и жидкостей, его дальнейший сбыт, путем осуществления обезличенных закладок с произведенным наркотическим средством на территории Краснодарского края. 

При этом, «flashbacks», «fletcher77» и ФИО2 достоверно знали о том, что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, осознавали реальную и потенциальную угрозу общественной безопасности на территории Российской Федерации, что выражалось в нарушении установленного государством порядка обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей, подрыве здоровья и угрозе жизни населения и нравственных устоев общества, действовали умышленно, из корыстных побуждений, осознавали общественную опасность своих действий, предвидели наступление общественно опасных последствий и желали их наступления. 

О наличии организованной преступной группы в составе «flashbacks», «fletcher77» и ФИО2, созданной «flashbacks» для осуществления незаконного производства и сбыта на территории Краснодарского края наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)», свидетельствуют: устойчивость группы; ее нацеленность в течение длительного времени на осуществление незаконного производства и сбыта наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)»; распределение ролей; единство целей; сплоченность ее членов; отлаженный механизм и способы незаконного производства и сбыта наркотических средств; детальное планирование готовящихся преступлений; соблюдение мер конспирации; материально-техническая оснащенность; наличие организатора в лице «flashbacks».

04 мая 2020 года ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью в организованной преступной группе, арендовал у ФИО5 №2, неосведомленного о преступном характере его действий, а также действий «flashbacks», «fletcher77» домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, в целях обустройства в подвале, вход в который расположен в гараже под данным домовладением, лаборатории для незаконного производства наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)», предварительно согласовав характеристики данного домовладения и место его расположения с «flashbacks». 

В период времени с 04 по 29 мая 2020 года, ФИО2, в соответствии с отведенной ему ролью в организованной преступной группе, на предоставленные ему «flashbacks» неустановленным безналичным способом денежные средства, по указанию «fletcher77», при неустановленных обстоятельствах, приобрел в неустановленном месте необходимые для монтажа вентиляционной системы в подвале, вход в который осуществляется из гаража, расположенный под арендованным ФИО2 домовладения по адресу: 

<

адрес>, пластиковую трубу, соединительные звенья к ней, алюминиевые гофры и электрический вытяжной вентилятор, установил и собрал в подвале, находящегося под арендованным им домовладения по указанному адресу перечисленное оборудование. 

Кроме того, в вышеуказанный период времени, ФИО2, действуя в составе организованной преступной группе, по указанию «fletcher77», приобрел в различных строительных магазинах г.Краснодара стеклянные емкости, ведра, шланги, средства индивидуальной химической защиты, обеспечивающие защиту органов дыхания, глаз, кожи при работе с химическими и ядовитыми веществами; костюм, изготовленный из ткани белого цвета; резиновые перчатки, иную необходимую посуду, в целях организации работы лаборатории по незаконному серийному производству наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)» в особо крупном размере, тем самым, создав лабораторию для незаконного производства наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)».

14 мая 2020 года ФИО2, действуя в соответствии с отведенной ему преступной ролью в организованной преступной группе, арендовал у ФИО13 неосведомленной о преступном характере его действий, а также действий «flashbacks», «fletcher77» гараж, расположенный по адресу: Республики Адыгея, 

<

адрес>, для временного хранения в нем поставляемых «flashbacks» обезличенным способом оборудования и химических реактивов, необходимых для организации процесса незаконного производства наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)».

В неустановленное точно время, но не позднее 29 мая 2020 года, «flashbacks», при неустановленных обстоятельствах, действуя в соответствии со своей ролью в совершении преступления, в целях незаконного серийного производства наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)», в неустановленном месте и неустановленного лица, приобрел необходимое лабораторное оборудование для смешивания и отделения химических реактивов пластиковый нутч-фильтр, мембранный вакуумный насос «Diaphragm Vacuum Pump, модели GM-0.5», вакуумный упаковщик марки «DEXP», модель: VS-100, SN: №«...», электронные весы марки «Digital Scale», химический стеклянный реактор, состоящий из реакционной емкости объемом 50 литров, крышки реактора со штативной рамой, мотор-редуктора верхоприводной мешалки с затворным валом, перемешивающим элементом, датчиком температуры, скоростным контролером, термостата «Heating Circulation Bath «Circulating», морозильную камеру, 2 мерных стакана с частицами вещества, вакуумные пакеты, находящиеся в пластиковых канистрах прекурсоры – "1-(4-метилфенил)пропан-1-он", включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №«...» (список IV Перечня, Таблица II); раствор метиламина; перекиси водорода; жидкости содержащей в своем составе 1-метил-2-пирролидинон; бензол; прекурсора «соляная кислота с концентрацией 15 процентов или более»; раствора бромистоводородной кислоты; прекурсора – «Ацетон (2-пропанон) с концентрацией 60 процентов или более», после чего при неустановленных обстоятельствах организовал их передачу ФИО2 обезличенным способом - путем размещения в арендованном ФИО2 гараже расположенным по адресу: Республики Адыгея, 

<

адрес>. 

В период времени с 29 по 30 мая 2020 года ФИО2 в свою очередь, получив от «flashbacks» в мессенджере «VIPole» сообщения о том, что в гараже, находится вышеуказанное лабораторное оборудование и химические реактивы, используя легковой автомобиль «HYUNDAI MATRIX», имеющий государственный регистрационный знак №«...», принадлежащий на праве собственности ФИО5 №7, неосведомленной о преступной деятельности ФИО2, в составе организованной преступной группы с «flashbacks» и «fletcher77», перевез их от гаража расположенного по адресу: Республики Адыгея, 

<

адрес>, к месту нахождения лаборатории, расположенной в подвале домовладения, по адресу: 

<

адрес>. 

Далее, в период времени с 02 по 11 июня 2020 года, ФИО2 действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, из корыстных побуждений, по указанию и под непосредственным контролем «fletcher77», действуя в составе организованной преступной группы совместно и согласованно между собою, используя поставленные ему «flashbacks» в арендованное им домовладение лабораторное оборудование, вещества и жидкости, в соответствии с инструкциями «flashbacks» и «fletcher77», полученными в процессе переписки с ними в зашифрованном мессенджере «VIPole» с использованием сети «Интернет», с целью последующего незаконного сбыта, производя последовательные химические реакции, незаконно произвел в оборудованной им лаборатории приспособленной для производства наркотических средств, расположенной в подвале арендованного им домовладения, по адресу: 

<

адрес>, вещество общей массой 10622,25 граммов, содержащее в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 г. № 681 расчетной общей массой 6777,76 граммов и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, необходимые для их использования в процессе последующего незаконного производства наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)». 

12 июня 2020 года в период времени с 12 часов 00 минут по 21 час 50 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту фактического жительства ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в оборудованной ФИО2 лаборатории приспособленной для производства наркотических средств, расположенной в подвале арендованного им домовладения по вышеуказанному адресу, было обнаружено и изъято вещество общей массой 10622,25 граммов, содержащее в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 г. № 681 расчетной общей массой 6777,76 граммов и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, необходимые для их использования в процессе последующего незаконного производства наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Таким образом, неустановленные лица «flashbacks», «fletcher77» и ФИО2 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)», организованной преступной группой, по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

Согласно Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах» прекурсоры наркотических средств и психотропных веществ (далее - прекурсоры) - вещества, часто используемые при производстве, изготовлении, переработке наркотических средств и психотропных веществ, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Конвенцией Организации Объединенных Наций о борьбе против незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ 1988 года. Производство прекурсоров - действия, направленные на получение готовых к использованию и (или) потреблению прекурсоров из химических веществ и (или) растений. Незаконный оборот прекурсоров наркотических средств: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он на территории Российской Федерации запрещен, согласно Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998г. «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Согласно Постановлению Правительства РФ от 08 октября 2012 года №1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 22 февраля 2019 года №182 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ», 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он внесено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), и установлен особо крупный размер, превышающий 200 граммов. При этом, таблица II прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются общие меры контроля, дополнена позицией: «1-(4-метилфенил)пропан-1-он».

Следовательно, масса прекурсора наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он 6777,76 граммов, содержащегося в веществе массой 10622,25 граммов, является особо крупным размером прекурсора данного наркотического средства.

В соответствии со статьей 17 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» физическим лицам запрещено производство и изготовление наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров. 

Кроме того, в неустановленное время, но не позднее 06 мая 2020 года у ФИО2 находящегося на территории Краснодарского края, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, перевозку и хранение психотропного вещества «амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (далее – «амфетамин») для личного потребления. 

В вышеуказанный период времени, ФИО2, действуя умышленно, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку, хранение в целях личного потребления психотропного вещества «амфетамин», используя принадлежащий ему мобильный телефон «Huawei» IMEI1 – №«...», IMEI2 – №«...», с абонентским номером +№«...», подключенный к сети «Интернет», с установленным на нем программным обеспечением (Tor-браузер), предназначенным для анонимной работы в сети «Интернет», получения доступа к заблокированным на территории Российской Федерации интернет-ресурсам, а также к анонимным ресурсам, расположенным в сети «Tor», в псевдо-домене верхнего уровня «.onion», находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посетил анонимную торговую площадку в сети «Tor» под наименованием «xydrazxpnew4af.onion», на которой обнаружил размещенную неустановленным лицом информацию о возможности незаконного приобретения данного психотропного вещества массой не менее 0,84 грамма за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей. 

После чего, ФИО2 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, перевозку, хранение вышеуказанного психотропного вещества, осознавая незаконность своих действий, неустановленным безналичным способом оплаты на анонимной торговой площадке «xydrazxpnew4af.onion», приобрел у неустановленного лица за денежное вознаграждение в размере 2 000 рублей психотропное вещество «амфетамин» массой не менее 0,84 грамма. 

Далее, ФИО2 на анонимной торговой площадке «xydrazxpnew4af.onion», при помощи принадлежащего ему вышеуказанного мобильного телефона, подключенного к сети «Интернет», получил сообщение с описанием участка местности в г.Краснодаре, на котором находилась обезличенная закладка, содержащая вышеуказанное психотропное вещество, массой не менее 0,84 грамма, а именно: за зданием ТК «Российский» по ул.Российской,440 находился гараж, около которого произрастал кустарник, в нем находился сверток с указанным психотропным веществом, который был замаскирован под камень. 

06 мая 2020 года, ФИО2 осознавая незаконность и общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая их наступления, действуя умышленно, на легковом автомобиле «HYUNDAI MATRIX», имеющий государственный регистрационный знак №«...», принадлежащий на праве собственности ФИО5 №7 не осведомленной о преступной деятельности ФИО2, прибыл на участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, где под кустарником, произрастающим около гаража, находившегося за зданием ТК «Российский», обнаружил сверток содержащий психотропное вещество «амфетамин» массой не менее 0,84 грамма, изъял его из тайниковой закладки, тем самым приобрел данное психотропное вещество, обезличенным способом посредством изъятия закладки, путем присвоения найденного, и поместил его на хранение в правый карман надетых на нем джинс синего цвета. 

Далее, в тот же день ФИО14 осознавая общественную опасность своих действий, действуя умышлено и незаконно, с находящемся при нем психотропным веществом «амфетамин», на легковом автомобиле «HYUNDAI MATRIX», имеющий государственный регистрационный знак №«...», незаконно перевез психотропное вещество «амфетамин» от места его приобретения по адресу: 

<

адрес>, к месту своего фактического проживания, по адресу: 

<

адрес>, где незаконно его хранил для личного потребления в период с 06 мая по 12 июня 2020 года.

12 июня 2020 года в период времени с 12 часов 00 минут по 21 час 50 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по месту фактического жительства ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на компьютерном столе, находящимся в холле на 2 этаже указанного домовладения, обнаружен и изъят принадлежащий ФИО2 прозрачный полимерный пакет с психотропным веществом «амфетамин» массой не менее 0,84 грамма. Тем самым преступная деятельность ФИО2, направленная на незаконные приобретение, перевозку, хранение психотропного вещества «амфетамин» массой не менее 0,84 грамма, пересечена сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю. 

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 г. № 681 (с последующими изменениями), амфетамин и его производные, является психотропным веществом (список №1). Все смеси, в состав которых входят психотропные вещества данного списка, являются психотропными веществами, независимо от их количества.

В соответствии со статьями 20, 21, 24 Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» физическим лицам запрещено хранить, перевозить и приобретать, психотропное вещество – «амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 установлен значительный размер психотропного вещества – «амфетамин», в пределах от 0,2 грамма и до 1,0 грамма.

Следовательно, масса 0,84 грамма является значительным размером психотропного вещества «амфетамин». 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, просил огласить показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Исследовав представленные сторонами доказательства в судебном заседании, заслушав свидетеля, суд приходит к выводу, что виновность ФИО2 в совершении указанных преступлений установлена и подтверждается совокупностью следующих доказательств по делу.

Показаниями ФИО2, данными в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании по ходатайству подсудимого в порядке, предусмотренном ст. 276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, из которых следует, что примерно в 2018 году, находясь в 

<

адрес>, он познакомился с ФИО5 №7, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с которой поддерживает очень хорошие отношения. До мая 2020 года он и ФИО5 №7 проживали в указанной деревне. В середине февраля 2020 года, он узнал, что в «теневом» интернете – «Darknet» существует магазин продажи наркотических средств и психотропных веществ «Xydra», в котором имеется интернет-ресурс «xydrazxpnew4af.onion», доступ к которому осуществляется посредством программного обеспечения (Tor-браузер), предназначенное для анонимной работы в сети «Интернет», получения доступа к заблокированным на территории Российской Федерации интернет-ресурсам, а также к анонимным ресурсам, расположенным в сети «Tor». С целью получения систематического заработка, связанным с продажей наркотических средств и психотропных веществ, он решил установить на принадлежащий ему мобильный телефон «Huawei» IMEI1 – №«...», IMEI2 – №«...», с абонентским номером +№«...» вышеуказанное программное обеспечение, после чего через свой личный аккаунт через браузер «Tor» он вошел на сайт «xydrazxpnew4af.onion», в котором зарегистрировал свой личный аккаунт «Любитель_Алекс». На указанном сайте он увидел рекламу, о том, что требуются работники, которые будут осуществлять производство закладок с наркотическими средствами, и получать «большие» деньги за это. Поскольку на тот момент он испытывал финансовые трудности из-за отсутствия постоянного заработка, а денежные средства ему были нужны для существования, он заинтересовался данным объявлением. Он понимал, что распространение наркотических средств и их оборот на территории РФ является преступлением и уголовно наказуем, поэтому ФИО5 №7 или кому-то из своих близких родственников, о своем решении заняться данной незаконной деятельностью, он ничего не сообщал. Для выяснения всех обстоятельств указанной работы, которая предлагалась на указанном сайте, он познакомился с одним из пользователей по имени «flashbacks» и начал переписку с ним. В ходе общения с ним он согласился забирать закладки, где находились крупные партии наркотических средств, после чего расфасовывал на более меньшие партии и делал закладки с наркотическими средствами на территории центральных регионов России. После осуществления закладок с уже меньшими партиями наркотических средств на территории указанного ему «flashbacks» региона, производил фотографирование местности и с географическими координатами, направлял ему через специальное зашифрованное приложение (мессенджере) «VIPOLE», которое по его указанию установил в своем телефоне марки «Huawei» IMEI1 – №«...», IMEI2 – №«...», с абонентским номером +№«...». В указанном мессенджере «VIPOLE» он был зарегистрирован под аккаунтом «Xomyak193». Указанного человека, использующего условное имя «flashbacks», он ни разу не видел, не встречался с ним, его голос никогда не слышал, так как никогда не разговаривал с ним по телефону, он общался с ним исключительно посредством переписки в указанном мессенджере. В его вышеуказанном мобильном телефоне, в мессенджере «VIPOLE» имеется переписка между ним и «flashbacks», в которой в том числе, «flashbacks» сообщает ему о необходимых мерах конспирации и безопасности для не привлечения внимания со стороны правоохранительных органов, при производстве закладок с наркотическими средствами. В его личном телефоне «Huawei» осуществлен автоматический вход в вышеуказанную учетную запись, однако так как на мобильном телефоне имеется пароль и ФИО5 №7 не знает пароль для разблокировки телефона, она не была осведомлена о его переписке в мессенджере «VIPOLE» с «flashbacks». Примерно в ноябре 2019 года, ФИО5 №7 на свои собственные денежные средства за 150 000 рублей в г.Санкт-Петербург приобрела автомобиль марки «HYUNDAI MATRIX», имеющий государственный регистрационный знак №«...», который зарегистрировала в ГАИ на свои установочные данные. При этом, он часто пользовался данным автомобилем. В апреле 2020 года на территории РФ был введен режим ограничений на передвижение между городами, населенными пунктами в связи с распространением коронавирусной инфекции, поэтому он прекратил указанную преступную деятельность. Однако, во второй половине апреля 2020 года, в ходе переписки в мессенджере «VIPOLE» «flashbacks» предложил ему так называемое повышение в должности, которое заключалось в том, что тот может ему доверить системное производство наркотических средств, занять тем самым должность «варщика» («химика»). Повышение произошло из-за того, что он ответственно относился к работе, заслужив доверие организатора сбыта наркотических средств посредством интернет – магазина «Xydra» «flashbacks». «flashbacks» объяснил ему, что он должен будет получать оборудование, химические реактивы, самостоятельно закупить некоторую посуду, после чего, действуя по получаемым инструкциям собрать все оборудование, и установить лабораторию для системного производства наркотических средств. «flashbacks» сообщил, что он должен будет производить на системной основе из предоставляемых компонентов наркотическое средство «мефедрон» партиями по несколько килограммов, для последующего его сбыта на территории 

<

адрес>. «flashbacks» сообщил ему, что данная работа более безопасна, так как ему не придётся ходить по различным местам для осуществления закладок с наркотическими средствами. За 1 кг «сваренного» (произведённого) наркотического средства «мефедрон» «flashbacks» будет ему платить 40 000 рублей, посредством зачисления на его аккаунт «Любитель_Алекс» в магазине «Xydra», с которого он мог непосредственно выводить денежные средства на различные банковские карты и «Qiwi-кошельки». Однако, фактически он не успел что-либо заработать от производства наркотических средств, так как его преступная деятельность была пресечена 12 июня 2020 года сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю. Он согласился с предложением «flashbacks» заняться незаконным производством наркотических средств. «flashbacks» пояснил, что производством наркотических средств он должен будет заниматься на территории Краснодарского края, на что он согласился. Посредством переписки в указанном мессенджере «flashbacks» сообщил о том, что для производства наркотических средств ему нужно найти помещение, арендовать его и в этом помещении осуществлять производство наркотических средств. Для производства наркотических средств, «flashbacks» предоставит ему необходимое для этого оборудование. При этом, «flashbacks» посоветовал ему арендовать частное домовладение подальше от города, лучше где-нибудь безлюдном месте – например в лесу, но обязательно с наличием воды и электроэнергии, чтобы осуществлять производство в нем наркотических средств. Кроме того, «flashbacks» посредством переписки в мессенджере «VIPole», сообщил ему о том, что к указанной деятельности им также привлечен неизвестное ему ранее лицо, зарегистрированное в мессенджере «VIPole» под аккаунтами «fletcher77», «cysnodeb» и «dipperpince». Неизвестное ему ранее лицо «fletcher77» в ходе переписки в указанном мессенджере, как и неизвестные ему ранее пользователи «cysnodeb» и «dipperpince» подробно инструктировали его по вопросам, касающимся сборки и установки оборудования, необходимого для производства наркотического средства «мефедрон». Под именами «dipperpince», «cysnodeb» и «fletcher77» это одно и тоже лицо, так как оно обладает специальными познаниями в сборке подобного оборудования, процесса производства наркотических средств, о чем свидетельствует переписка, сохранённая в его телефоне марки «Huawei» IMEI1 – №«...», IMEI2 – №«...», с абонентским номером +№«...» в мессенджере «VIPole». Это делается в целях конспирации, чтобы создать видимость того, что под именами «dipperpince», «cysnodeb» и «fletcher77» в данном приложении с ним переписываются другие лица, на случай, если у него изымут телефон с данной перепиской сотрудники правоохранительных органов, чтобы запутать их и было бы сложнее установить его личность. В беседе с ФИО5 №7 он сообщил ей, что ему предложили отличный заработок в Краснодарском крае и предложил ей вместе с ним переехать на новое постоянное место жительство. На ее уточняющие вопросы он сообщил ей, что будет заниматься производством пищевых добавок для лошадей. Для переезда в Краснодарский край он попросил ФИО5 №7 найти вариант съемного жилья, которая занималась его поиском и контактировала (созванивалась) с арендодателями, после чего ФИО5 №7 сообщила ему, что через сайт бесплатных объявлений «Avito» нашла подходящий вариант съемного жилья в г.Горячий Ключ. Так в начале мая 2020 года он и ФИО5 №7 приехали на ее автомобиле марки «HYUNDAI MATRIX», имеющий государственный регистрационный знак №«...» в г.Горячий Ключ из г. Санкт-Петербурга, где арендовали дом у ФИО5 №2, по адресу

<

адрес>. Они договорились с ФИО5 №2, что будут арендовать у него указанное домовладение за 38 000 рублей в месяц с 04 мая 2020 года. Договор об аренде данного дома они заключили в устной форме. ФИО5 №2 он сказал, что данное домовладение необходимо для проживания в нем, в связи с тем, что он и ФИО5 №7 планируют заняться сельским хозяйством. Данное домовладение по адресу: 

<

адрес>, представляет собой двухэтажный кирпичный дом, площадью примерно 190 кв.м., расположенный на земельном участке площадью около 4,5 соток. В доме имеется гараж, и подвал под всем домом, вход в который осуществляется через гараж. После осмотра дома и прилегающих к нему участков соседей, он понял, что в подвале арендованного домовладения сможет, следуя инструкциям «flashbacks» оборудовать подпольную нарколабораторию для серийного незаконного производства наркотического средства «мефедрон» на постоянной основе. Площадь подвала и вход в него, позволяли ему действовать конспиративно. После того как он арендовал указанное домовладение, он об этом в мессенджере «VIPOLE», сообщил «flashbacks», который одобрил его выбор, и сказал, что подвал, расположенный под данным домовладением хорошо подходит под помещение нарколаборатории, где он будет осуществлять производство наркотических средств. «flashbacks» в ходе переписке в мессенджере «VIPOLE», сообщил, что ему необходимо оборудовать в этом подвале стеллажи под химические реактивы, рабочую поверхность и сделать вытяжку. В период с 04 по ДД.ММ.ГГГГ, он по указанию «fletcher77», приобрел в различных строительных магазинах г.Краснодара необходимые для монтажа вентиляционной системы в подвале, вход в который осуществляется из гаража, расположенный под арендованным ФИО2 домовладения по адресу: 

<

адрес>, пластиковую трубу, соединительные звенья к ней, алюминиевые гофры и электрический вытяжной вентилятор, установил и собрал в подвале, находящегося под арендованным им домовладения по указанному адресу перечисленное оборудование. Кроме того, в вышеуказанный период времени, он также по указанию «fletcher77», приобрел в различных строительных магазинах г.Краснодара стеклянные емкости, ведра, шланги, средства индивидуальной химической защиты, обеспечивающие защиту органов дыхания, глаз, кожи при работе с химическими и ядовитыми веществами; костюм, изготовленный из ткани белого цвета; резиновые перчатки, иную необходимую посуду, для организации работы лаборатории по незаконному серийному производству наркотического средства «мефедрон», тем самым, создал подпольную нарколабораторию для незаконного производства наркотического средства «мефедрон». После этого, примерно в середине мая 2020 года, «flashbacks» посредством переписки в мессенджере «VIPOLE», сказал, что ему необходимо арендовать какое-либо помещение (гараж), куда «flashbacks» будет доставлять дистанционно необходимое оборудование и химические реактивы (реагенты) необходимые для производства вышеуказанного наркотического средства. Он попросил ФИО5 №7 найти подходящий вариант аренды гаража, объяснив ей, что гараж ему необходим для временного хранения оборудования и химических реактивов, которые он будет использовать для изготовления пищевых добавок для лошадей. Так курьер мог бы доставлять дистанционно необходимое сырье, в связи с ограничениями, связанными с распространением коронавирусной инфекции. ФИО5 №7 занималась арендой гаража по его просьбе, сама контактировала с хозяйкой гаража. 14 мая 2020 года им был, арендован гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Ключ от гаража он спрятал в конструкции гаража, о чем сообщил «flashbacks» в ходе переписке в мессенджере «VIPOLE». При этом, он отправил фотографии данного гаража и всех зданий, расположенных на территории рядом с ним, а также геолокацию с координатами данного гаража лицу с именем «flashbacks». Таким образом, «flashbacks» мог самостоятельно достать ключ в обусловленном месте, открыть гараж, поместить в него на хранение необходимое лабораторное оборудование и химические реактивы необходимые для производства наркотического средства «мефедрон», а он в свою очередь в последующем мог приехать в гараж, и самостоятельно забрать все необходимое оборудование, химические реактивы исключая встречи с кем-либо. Примерно в конце мая 2020 года, от «flashbacks» в мессенджере «VIPole» получил сообщение о том, что в гараже, находится лабораторное оборудование и химические реактивы, которые тот поставил, и ему необходимо их забрать, перевезти в оборудованную им нарколабораторию, расположенную в подвале под домовладением по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего использования в процессе серийного незаконного производства наркотического средства «мефедрон». В тот же день, он используя легковой автомобиль «HYUNDAI MATRIX» (государственный регистрационный знак №«...»), принадлежащий ФИО5 №7, которая в действительности не знала, что находящееся в арендованном гараже лабораторное оборудование и химические реактивы, ему необходимы для производства наркотического средства «мефедрон», с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Он объяснил ФИО5 №7, что оборудование и необходимые химические компоненты для организации производства им пищевых добавок оставлены в гараже, так как его работа удаленная, и весь процесс налажен дистанционно. Примерно в течении двух дней, он на вышеуказанном автомобиле перевез поставленное «flashbacks» лабораторное оборудование и химические реактивы, а именно: лабораторное оборудование для смешивания и отделения химических реактивов пластиковый нутч-фильтр, мембранный вакуумный насос «Diaphragm Vacuum Pump, модели GM-0.5», вакуумный упаковщик марки «DEXP», модель: VS-100, SN: XF914004394, электронные весы марки «Digital Scale», химический стеклянный реактор, состоящий из реакционной емкости объемом 50 литров, крышки реактора со штативной рамой, мотор-редуктора верхоприводной мешалки с затворным валом, перемешивающим элементом, датчиком температуры, скоростным контролером, термостата «Heating Circulation Bath «Circulating», морозильную камеру, 2 мерных стакана с частицами вещества, вакуумные пакеты, находящиеся в пластиковых канистрах прекурсоры – "1-(4-метилфенил)пропан-1-он", включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (список IV Перечня, Таблица II); раствор метиламина; перекиси водорода; жидкости содержащей в своем составе 1-метил-2-пирролидинон; бензол; прекурсора «соляная кислота с концентрацией 15 процентов или более»; раствора бромистоводородной кислоты; прекурсора – «Ацетон (2-пропанон) с концентрацией 60 процентов или более», от гаража расположенного по адресу: 

<

адрес>, к месту нахождения лаборатории, расположенной в подвале домовладения, по адресу: 

<

адрес>, которые он впоследствии должен был использовать для производства наркотического средства «мефедрон» под руководством неизвестного ему ранее лица «fletcher77». Все эти вещества в канистрах, бутылках, оборудование, которое ему поставил «flashbacks», ДД.ММ.ГГГГ были изъяты у него сотрудниками ФСБ в ходе производства оперативно – розыскных мероприятий в подвале указанного арендуемого им домовладения. В конце мая 2020 года (30-31 мая), он под руководством «fletcher77», использующего также имена «dipperpince», «cysnodeb» собрал оборудование, необходимое для производства наркотического средства. Также он собрал, установил и подключил вытяжку в подвале арендуемого домовладения, необходимую для того, чтобы в процессе изготовления наркотического средства химические запахи и пары, образующиеся в ходе производства вытягивались на улицу, и он ими не дышал. Эту вытяжку он сделал из пластиковой трубы, которую распилил, затем при помощи пластиковых звеньев-соединителей соединил в форму, необходимую для установки в подвале, к этой трубе он подсоединил алюминиевую гофру, конец которой вывел из подвала на улицу, подсоединил электрический вентилятор-вытяжку, который должен вытягивать образующиеся пары от изготовления наркотического средства и выводить их на улицу. Указанные предметы, необходимые для изготовления вытяжки – пластиковую трубу, соединительные звенья к ней, алюминиевую гофру и электрический вентилятор – вытяжку, как он пояснял выше он купил в г.Краснодаре в различных строительных магазинах, так как в ходе переписки «flashbacks» ему сказал, что нужно будет оборудовать вытяжку для того, чтобы в летней кухне не скапливались пары от изготовления наркотических средств, так как это вредно для здоровья. После того как он собрал и подключил данную вытяжку в подвале арендуемого домовладения по адресу: 

<

адрес>, собрал поставленное указанное оборудование, в конце мая 2020 года он написал «flashbacks», что собрал поставленное им оборудование, установил вытяжку и готов под его и «fletcher77», использующего также имена «dipperpince», «cysnodeb» руководством осуществлять изготовление наркотических средств. С 29 мая 2020 года под руководством «fletcher77» («dipperpince», «cysnodeb»), он начал изготавливать наркотическое средство «мефедрон», инструкции по изготовлению этого наркотического средства «fletcher77» сообщал ему посредством переписки в указанном мессенджере. В период с 02 по 11 июня 2020 года он, действуя по полученным инструкциям «flashbacks» и «fletcher77», изготовил несколько килограмм первичного вещества (прекурсора), при дальнейшей работы с которым должно было получиться наркотическое средство «мефедрон» массой в несколько килограммов, а именно им были произведены в нарколаборатории, расположенной в подвале дома, расположенному по адресу: 

<

адрес>, прекурсоры наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, тем самым полностью закончив первую стадию процесса производства наркотического средства «мефедрон» - «бромирование», при дальнейшей работы с которым, должно было получиться наркотическое средство «мефедрон». Таким образом, вышеуказанные прекурсоры, были необходимы в процессе производства для синтеза наркотического средства – «мефедрон», 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он являются промежуточным продуктом при производстве наркотического средства. В связи с отсутствием у него термостата (вышел из строя), необходимого для перехода к следующей стадии производства наркотического средства «мефедрон», часть полученного вещества – так называемой «муки» (вышеуказанных прекурсоров), он упаковывал ваккуматором в вакуумную упаковку в 4 полимерных пакета с клапан-застежкой и лично рукописным способом сделал на пакетах записи о массе содержимого: «510», «2023,753», «1409,23», «1565», другая часть «муки» - осталась сохнуть в специальной посуде. В самом оборудовании и на некоторой использованной им посуде, оставались явные следы «муки», но он не стал их собирать, так как планировал продолжить дальнейший процесс производства. Записи о массе произведенных им вышеуказанных веществ (прекуросоров), он сделал после того, как взвесил пакеты на принадлежащих ему электронных весах «Digital Scale», которые были также обнаружены и изъяты 12.06.2020 по месту его жительства, в подвале домовладения, расположенного г.Горячий Ключ, 

<

адрес>, в ходе проведения вышеуказанного оперативно – розыскного мероприятия. Различия в массах веществ, указанных им рукописным способом и указанные экспертом в заключении, а именно: в пакете с надписью «510», масса вещества составила 517,50 граммов, в пакете с надписью «2023,753», масса вещества составила 1966 граммов, в пакете с надписью «1409,23», масса вещества составила 1356 граммов, в пакете с надписью «1565», масса вещества составила 1511 граммов объясняется тем, что, возможно, он мог неправильно взвесить данные пакеты с веществом, либо тем, что само вещество – это не готовый «продукт», и в дальнейшем его масса могла меняться из-за воздействия окружающей среды. Аккаунт «Xomyak193» в мессенджере «VIPOLE» установленном на его мобильном телефоне «Huawei» IMEI1 – №«...», IMEI2 – №«...», с абонентским номером +№«...» принадлежит ему и использовался только им, в целях переписки с «flashbacks» по организации системного незаконного производства наркотических средств, а также с «fletcher77» («dipperpince», «cysnodeb»), который действовал по указанию «flashbacks». Доступа к мессенджеру «VIPOLE» ни у кого иного не было. В данном мессенджере имеются несколько чатов, в которых подробно отражены его преступные действия по незаконному производству наркотических средств, а также полученные им указания и инструкции от «flashbacks», «fletcher77» («dipperpince», «cysnodeb»), вовлеченного в содействие его преступной деятельности, а также занимающегося незаконным оборотом наркотических средств. Исходя из переписки с указанными неизвестными ему лицами в мессенджере «VIPOLE» он понимал, что действуют они организованно, на постоянной основе занимаются незаконным распространением наркотических средств на территории РФ. Именно основываясь на получаемых от них инструкциях он смог собрать и оборудовать лабораторию по незаконному производству наркотических средств, в результате которых он получил первичное вещество («муку»), из которого в дальнейшем планировал и должен был получить наркотическое средство «мефедрон» весом в несколько килограммов, в подвале используемого им гаража в арендуемом им домовладении, по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО5 №7 находились в арендованном домовладении по вышеуказанному адресу и отдыхали. Утром позвонил собственник дома ФИО5 №2 и сообщил, что он скоро приедет к ним, и ему надо забрать ковер, находившийся в гараже. Опасаясь, что тот может увидеть оборудование и химические реактивы в подвале гаража, он вышел из дома и направился в гараж, чтобы самому достать ему ковер и передать ему. После чего, к ним в дом пришли сотрудники УФСБ РФ по Краснодарскому краю задержали его в гараже, и сообщили о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование…», предъявив соответствующее постановление. Понимая неизбежность уголовного преследования, он дал добровольное согласие на проведение данного оперативно – розыскного мероприятия и пояснил, что в подвале хранятся изготовленное им вещество («мука») и все используемое для этого им лабораторное оборудование, канистры с химическими реактивами, о которых шла речь выше, которые в последствии были изъяты сотрудниками УФСБ РФ по Краснодарскому краю. Кроме того, в целях сотрудничества с правоохранительными органами он добровольно разблокировал свой телефон «Huawei» IMEI1 – №«...», IMEI2 – №«...», с абонентским номером +№«...», снял с него блокировку, и продемонстрировал оперативным сотрудникам всю имеющуюся переписку, которую он вел с «flashbacks», «fletcher77» («dipperpince», «cysnodeb»). Помимо всего вышеуказанного лабораторного оборудования и канистр с химическими реактивами, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование…», сотрудниками были также изъяты: мобильные телефоны «Huawei», «IPhone» «Samsung», принадлежащие ФИО5 №7, ноутбук марки «HP» сребристого цвета принадлежащий ему, системный блок черного цвета марки «Floston», банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО30, банковская карта «Открытие» на его имя, портативные весы марки Item No. Ml, полимерный пакет, внутри которого находятся 5 (пять) прозрачных полимерных пакета с клапан-застежкой в верхней части, внутри каждого из которых находятся пустые прозрачные полимерные пакеты с клапан-застежками, полимерный пакет, внутри которого находятся 10 (десять) прозрачных полимерных пакета с клапан-застежкой в верхней части, внутри каждого из которых находятся пустые прозрачные полимерные пакеты с клапан-застежками, 2 (два) прозрачных полимерных пакета с клапан – застежкой в верхней части, внутри каждого из которых находятся пустые прозрачные полимерные пакеты с клапан-застежками, респиратор в заводской упаковке, респиратор зеленого цвета, 4 (четыре) рулона полимерной изоляционной ленты синего (2 шт), зеленого, красного цветов. Примерно 06 мая 2020 года, он решил приобрести для личного употребления с целью, поднятия настроения, эйфории, увеличения работоспособности, активности, бодрости психотропное вещество «амфетамин». С указанной целью он используя принадлежащий ему мобильный телефон «Huawei» IMEI1 – №«...», IMEI2 – №«...», с абонентским номером +№«...», подключенный к сети «Интернет», с установленным на нем программным обеспечением (Tor-браузер), предназначенным для анонимной работы в сети «Интернет», получения доступа к заблокированным на территории Российской Федерации интернет-ресурсам, а также к анонимным ресурсам, расположенным в сети «Tor», находясь по месту своего жительства: 

<

адрес>, посетил анонимную торговую площадку в сети «Tor» под наименованием «xydrazxpnew4af.onion», на которой обнаружил информацию о возможности незаконного приобретения психотропного вещества массой «амфетамин» за 2 000 рублей. Далее, в тот же день он используя свой аккаунт «Любитель_Алекс» на интернет-ресурсе «xydrazxpnew4af.onion», в котором имелся личный кошелек, привязанный к аккаунту, осуществил оплату 2000 рублей за приобретение психотропного вещества «амфетамин» массой 2,0 граммов, путем перевода денежных средств на аккаунт магазина. После чего, ему на указанном интернет-ресурсе «xydrazxpnew4af.onion» пришла информация о месте нахождения закладки с данным психотропным веществом. Географические координаты с описанием участка местности в г.Краснодаре, на котором находилась обезличенная закладка, содержащая вышеуказанное психотропное вещество, выглядело следующим образом: за зданием ТК «Российский» по ул.Российской,440 находился гараж, около которого произрастал кустарник, в нем находился сверток с указанным психотропным веществом, который был замаскирован под камень. В тот же день, с целью выезда в г.Краснодар, для изъятия им закладки с вышеуказанным психотропным веществом, он сказал ФИО5 №7 о необходимости выезда на ее автомобиле «Хендай Матрикс» государственный регистрационный знак №«...» в г.Краснодар для приобретения бензинового генератора, с целью дальнейшего его использования в качестве запасного источника электроэнергии, в случае отключения электричества по месту его жительства. При этом, ранее на интернет-ресурсе «Avito» он нашел объявление о продаже бензинового генератора в г.Краснодаре, и договорился с продавцом о месте и времени встречи. Примерно во второй половине того же дня, он и ФИО5 №7 на принадлежащем ей вышеуказанном автомобиле под его управлением, приехали в г.Краснодар (в настоящее время точное место уже не помнит, где – то в Прикубанском округе), где он встретился с продавцом бензинового генератора и после осмотра приобрел у него за 7000 рублей. Контактных данных продавца бензинового генератора у него не сохранилось. После этого, они проехали (от места где он приобретал бензиновый генератор) примерно минут 20-30 в 

<

адрес> к парковке прилегающей к ТК «Российский», где он остановил автомобиль, и объяснил ФИО5 №7, что ему необходимо выйти в туалет. После чего, он вышел из автомобиля, и проследовал к месту закладки по вышеуказанному описанию участка местности, где в под кустарником, произрастающим около гаража, находившегося за зданием ТК «Российский» (

<

адрес>), обнаружил сверток с психотропным веществом «амфетамин» массой 2 грамма, которое спрятал в карман надетых на нем джинс. После чего вернулся к автомобилю, сел в него, и вместе с ФИО5 №7 поехали в г.Горячий Ключ, к его месту жительства. По приезду домой (г.Горячий Ключ, 

<

адрес>), он перепрятал незаконно приобретенное им психотропное вещество «амфетамин» под системный блок компьютера «Floston», находящийся на втором этаже в холле на компьютерном столе, где незаконно его хранил для личного потребления в период с 06 мая по ДД.ММ.ГГГГ. При этом он не страдает наркоманией, приобрел и употреблял скрытно указанное психотропное вещество для поднятия настроения, эйфории, с целью увеличения работоспособности, активности, бодрости. О месте хранения в доме данного вещества он ФИО5 №7 не сообщал, как и о факте его приобретения и употребления. В 1 грамме психотропного вещества «амфетамин», содержится примерно 10 разовых доз, таким образом от приобретенной его массы, он за 2-3 недели употребил на менее 12 разовых доз. Оставшуюся часть массы 0,84 грамма психотропного вещества «амфетамин» было обнаружено и изъято 12 июня 2020 года сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил оглашенные показания в полном объеме, пояснив, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Допрошенный в ходе судебного следствия в качестве свидетеля ФИО5 №5 пояснил, что в прошлом году - летом, когда он находился на городском озере, к нему подошел сотрудник ФСБ и предложил участвовать в мероприятии. Вместе они проехали на 

<

адрес>, адрес он не помнит. Подъехали к двухэтажному дому, сотрудники позвонили владельцу этого дома, он приехал. Затем вызвали подсудимого, который снимал этот дом. Подсудимый вышел из дома, и они, вместе с хозяином дома, подсудимым и сотрудниками вошли в дом. Хозяину объяснили, что проводится обследование жилых помещений. На вопрос сотрудников о наличии запрещенных предметов, подсудимый ответил, что ничего запрещенного нет. Сначала они зашли в гараж, там находились стеклянные тары с белым порошком, потом прошли в дом, поднялись наверх и там нашли пакет с порошком, сотрудники начали осматривать и упаковывать все. В гараже были изъяты: порошок, 5 литровые бочки с жидкостью. При входе в гараж стояла большая пустая коробка, внутри в подвальном помещении находилась теплица и стеклянные тары с порошком, похоже на лабораторию, там был запах специфический, бутылки, стеклянное оборудование, реактор. Потом зашли в дом, там сотрудники ФСБ изъяли: телефоны, компьютер, порошок. В теплице порошок лежал на полке. В доме, подсудимый выдал маленький пакет с порошком. Кроме него - свидетеля и сотрудников, в обследовании участвовали другой понятой, эксперт, подсудимый и хозяин дома.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО5 №1, которая показала, что её супругу – ФИО5 №2 на праве собственности принадлежит домовладение, расположенное по адресу: г.Горячий Ключ, 

<

адрес>. В доме имеется гараж, и подвал под всем домом. Объявление о сдаче в аренду указанное домовладение ее супруг, разместил на сайте объявлений «Avito». ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №2 на его мобильный телефон №«...» позвонила девушка по имени ФИО5 №7 с телефонного номера №«...», и договорилась о встрече с ФИО5 №2, с целью осмотра данного домовладения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №7, приехала вместе с ФИО2 на автомобиле марки «Хендай Матрикс», государственный регистрационный знак №«...» в г.Горячий Ключ по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО5 №2 в ее присутствии показал ФИО5 №7 и ФИО2 указанное домовладение, гараж, подвал. После осмотра, они договорились о сумме аренды за месяц в размере 38 000 рублей. При этом, они не заключали какие-либо гражданско-правовые договоры, сделка носила устный характер. ДД.ММ.ГГГГ со слов ФИО5 №2 он был приглашен сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> для участия в оперативно – розыскном мероприятии «Обследование…» по адресу: г.

<

адрес>, в результате которого в подвале дома были обнаружены химические вещества и реактивы в канистрах, а также лабораторное оборудование, которого никогда до вселения ФИО2 там не было. Со слов ФИО5 №2 ей стало известно, что в ходе проведения указанного ОРМ ФИО2 пояснил, что фактически в подвале домовладения им была оборудована лаборатория для незаконного производства наркотических средств. Кроме того, на компьютерном столе, расположенном на 2 этаже дома, был обнаружен и изъят сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю полимерный пакет с клапан-застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, который как пояснил ФИО2 принадлежит ему и в нем находится запрещенное психотропное вещество «амфетамин». 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО5 №2, который показал, что ему на праве собственности принадлежит домовладение, расположенное по адресу: г.Горячий Ключ, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ему на мобильный телефон №«...», указанный в качестве контактного телефона собственника в объявлении позвонила девушка по имени ФИО5 №7 с телефонного номера №«...», и договорилась о встрече на следующий день, с целью осмотра данного домовладения. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 №7, приехала вместе со своим знакомым ФИО2 на автомобиле марки «Хендай Матрикс», государственный регистрационный знак №«...» в г.Горячий Ключ по адресу: 

<

адрес>. После чего, он показал ФИО5 №7 и ФИО2 указанное домовладение, гараж, подвал. После осмотра, была оговорена сумма аренды за месяц в размере 38 000 рублей. В течении мая 2020 года, он приезжал на участок, расположенный около домовладения по адресу: г.Горячий Ключ 

<

адрес>, покосить траву на участке. При этом, чего-либо подозрительного он не заметил. При этом, во время посещения домовладения, он проследовал в гараж арендуемого ФИО2, где в подвале данного домовладения появились двадцати литровые канистры, заполненные жидкостью, расположенные на полу подвала. Кроме того, на полу были установлены полки из теплиц. 12 июня 2020 года он был приглашен сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю для участия в оперативно – розыскном мероприятии «Обследование…» по адресу: г.Горячий Ключ 

<

адрес>, в результате которого в подвале дома были обнаружены химические вещества и реактивы в канистрах, а также лабораторное оборудование, которого никогда до вселения ФИО2 там не было. В ходе проведения указанного ОРМ ФИО2 пояснил, что фактически в подвале домовладения им была оборудована лаборатория для незаконного производства наркотических средств. Кроме того, на компьютерном столе, расположенном на 2 этаже дома, был обнаружен и изъят сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю полимерный пакет с клапан-застежкой с порошкообразным веществом белого цвета, который как пояснил ФИО2 принадлежит ему и в нем находится запрещенное психотропное вещество «амфетамин» для личного употребления. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО5 №3, который показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД УФСБ России по №«...» краю. В ходе своей работы в начале мая 2020 года ему стало известно, что гражданин России ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, по месту своего жительства осуществляет противоправную деятельность, связанную с незаконным изготовлением наркотических средств в особо крупном размере. Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование преступной деятельности ФИО2, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в Краснодарском крае. С этой целью, ДД.ММ.ГГГГ на основании санкции заместителя УФСБ России по 

<

адрес> №«...» от ДД.ММ.ГГГГ, с письменного согласия собственника домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> – ФИО5 №2, и проживающих в нем лиц: ФИО2, ФИО5 №7 по месту жительства ФИО2 по вышеуказанному адресу, проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения, данного оперативно – розыскного мероприятия, в присутствии незаинтересованных лиц, также начальника 2 отделения ОЭБ УФСБ России по Краснодарскому краю подполковника ФИО15, старшего оперуполномоченного 2 отделения ОЭБ УФСБ России по Краснодарскому краю капитана ФИО16, старшего эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю майора полиции ФИО17 в подвальном помещении расположенном под жилым домом, вход в которое осуществляется из гаража, были обнаружены и изъяты предметы лабораторного оборудования (химический стеклянный реактор, состоящий из реакционной емкости объемом 50 литров, крышки реактора со штативной рамой, мотор-редуктора и иными составными деталями реактора (электронные элементы, стеклянные и пластиковые детали, стеклянные ванночки с белым веществом, стеклянные ванночки со следовыми частями веществ, пластиковый нутч-фильтр, установленный на деревянном поддоне, вакуумная машина, электронные весы), химические посуды и реактивы в пластмассовых канистрах и бутылках, технологические отходы и иные предметы для изготовления наркотических средств, полимерные пакеты с гранулами желтого и белого цветов. После обнаружения вышеуказанных предметов ФИО2 пояснил, что вещества, находящиеся в канистрах использовались им для производства наркотических средств. В гараже обнаружены и изъяты маска-фильтр, сменные фильтры и воздушный мотор-фильтр, химический костюм, маска-респиратор, резиновые перчатки зеленого цвета, пустые полимерные пакеты, изоляционная лента, морозильная камера. В жилом доме, в ходе обследования на первом этаже обнаружен ноутбук и зарядное устройство к нему. На втором этаже в холле на компьютерном столе обнаружен полимерный прозрачный пакет с клапан-застежкой с порошкообразным веществом бело-бежевого цвета. Также на указанном столике обнаружены банковские карты портативные весы марки Item No. Ml с остатками вещества. Под компьютерным столом обнаружен черный системный блок марки «Floston». Далее в указанной комнате обнаружены мобильные телефоны различных марок. Все обнаруженные предметы и их индивидуальные особенности (марка, серийный номер и тп.) подробно указаны в протоколе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», который был составлен им, с приложением (фототаблицей). Указанный протокол все участвующие лица лично прочитали, замечаний к протоколу не высказали, собственноручно подписали каждый его лист. После чего, обнаруженные и изъятые вещества, находящиеся в полимерных пакетах и стеклянных ванночках, были направлены на экспертное исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю, с целью определения вида веществ и их массы. В соответствии со справками об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю вещества белого цвета и вещества светло-желтого цвета представленные на исследование содержат в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, общей массой 10127,7 граммов, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002, является особо крупным размером, а вещество массой 0,84 грамма. является психотропным веществом «амфетамин», которое ФИО2 в неустановленное точно время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте (закладке) на территории г.Краснодара приобрел для личного потребления. В ходе проведения ОРМ «опрос» в отношении ФИО2, он пояснил о том, что занимается производством наркотических средств по месту своего жительства совместно с неустановленными лицами, посредством общения в интернет-мессенджерах. Так, в ходе проведения ОРМ «исследование предметов и документов» мобильного телефона марки «HUAWEI» imei - №«...», imei 2 – №«...» принадлежащего ФИО2, в установленном на нем приложении «VIPole» имеется переписка между пользователем «Xomyak193» (установлено, что под указанным ник-неймом зарегистрирован ФИО2) и другими пользователями: «flashbacks», «fletcher77», «dipperpince», «cysnodeb», свидетельствующая о производстве ФИО2 под руководством и при содействии указанных неустановленных лиц, в подвальном помещении домовладения по адресу: 

<

адрес>, прекурсоров наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, в особо крупном размере. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО5 №4, которая показала, что в июле 2020 года она вместе со своей семьей переехала из пгт. ФИО4 

<

адрес>, где арендовали гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> (с торца дома). Перед тем как арендовать его, владелица данного гаража по имени «Наталья», чье объявление было размещено на сайте «Авито», сообщила что в нем находятся предметы принадлежащие предыдущим арендодателям гаража, а именно несколько канистр и какой-то электрический аппарат. После того, как они договорились об арендной плате в размере 1 500 рублей в месяц, которую она пересылает к 27 числу каждый месяц на банковскую карту «Натальи», которая дала ей телефонный номер своей подруги «ФИО5 №6», связавшись с которой, она получила ключи от гаража. Сама «Наталья» не смогла передать ключи, так как постоянно проживает в 

<

адрес>. 27 июля 2020 года, когда она с «ФИО5 №6» открыла указанный гараж, то увидела, что в нем находится несколько полимерных канистр и некий электрический аппарат. Как пояснила «ФИО5 №6», это и есть те самые предметы, которые остались от предыдущих арендодателей. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО5 №6, которая показала, что она является знакомой ФИО13, которая приблизительно в 2006-2008 годах переехала на постоянное место жительство в 

<

адрес>, а её попросила оказать ей помощь в сдаче гаража в аренду, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Приблизительно в мае 2020 года, ей позвонила ФИО13 и сообщила о том, что нашла арендатора для своего гаража, и сообщила номер его телефона. Арендатором являлась девушка (телефонный №«...»), которая в ходе телефонного разговора сообщила ей, что гараж ей необходим для хранения личных вещей и бытовой техники, так как она со своим парнем строит дом. В июне 2020 года ей позвонила ФИО13, которая попросила ее открыть своим запасным ключом гараж и посмотреть, что в нем находится, в связи с тем, что девушка, которая арендует у нее гараж не присылает ей оплату за аренду гаража и перестала контактировать с ней. Когда она открыла данный гараж, то увидела, что в нем на земле находится некий электрический аппарат, на котором находилось около 20 полимерных канистр, с этикетками «бромисто-водородная кислота» заполненных жидкостью. После этого, она сообщила ФИО13, о вышеуказанных предметах, и они приняли решение оставить эти предметы в ожидании, что их заберет девушка, которая арендовала указанный гараж. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании в части были оглашены показания ФИО5 №7, которая показала, что примерно в 2018 году, находясь в 

<

адрес>, она познакомилась с ФИО2. До мая 2020 года она и ФИО2 проживали в указанной деревне. Примерно полгода назад она стала подозревать, что ФИО2 занимается чем-то незаконным, так как фактически он не работал, однако у него имелись денежные средства. Она часто пыталась выяснить у него чем ФИО2 в действительности занимается, но ФИО2 при этом, начинал нервничать и такие разговоры приводили к конфликтам между ними. На заработанные от незаконной деятельности, ФИО2 купил ей и себе мобильные телефоны марки «Huawei P-smart». При этом, ФИО2 установил себе на мобильный телефон приложение – интернет-мессенджер «VIPOLE», и использовал свой аккаунт, который ей не известен. При этом, ФИО2 не сообщал ей пароль от данного аккаунта и поставил запрет на автоматический вход в учетную запись, а также пароль для входа в мобильный телефон. Примерно в апреле 2020 года ФИО2 сообщил ей, что ему предложили достойную работу в 

<

адрес> с заработком около 100 000 рублей в месяц, и предложил переехать с ним. Она согласилась. При этом, ФИО2 заверил ее, что его работа будет легальной. ФИО2 сообщил, что прекратил заниматься распространением наркотических средств через закладки, и больше данной незаконной деятельностью заниматься не будет. На ее уточняющие вопросы ФИО2 сказал, что в г. Краснодаре будет заниматься производством пищевых добавок для лошадей. Для переезда в Краснодарский край ФИО2 попросил ее найти вариант съемного жилья, в результате чего она посредством ресурса «Авито» нашла подходящий вариант съемного жилья в г. Горячий Ключ. Они приехали в г. Краснодар 02 мая 2020 года на принадлежащем ей автомобиле «HYUNDAI MATRIX», имеющий государственный регистрационный знак №«...», который примерно в ноябре 2019 года, она на свои собственные денежные средства за 150 000 рублей в 

<

адрес> приобрела его, и зарегистрировала в ГАИ на свои установочные данные. По приезду в 

<

адрес>, они арендовали квартиру на 1 сутки, по адресу, который она в настоящее время не помнит. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ она позвонила с используемого ей абонентского номера №«...» на №«...», указанный в объявлении в качестве контактного телефона собственника домовладения ФИО5 №2 и договорилась о встрече на следующий день в целях осмотра данного домовладения, которое они планировали снять в аренду. После чего, она и ФИО2 приехали на вышеуказанном автомобиле в г. Горячий Ключ по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии ФИО5 №2 и его супруги ФИО5 №1 осмотрели дом, который их устроил по параметрам, с отдельным гаражом и подвалом, в котором, как ей объяснил после ФИО2 тот разместит оборудование и химические реагенты для производства пищевых добавок. В ходе разговора с хозяином домовладения ФИО5 №2, ФИО2 сообщил, что данное домовладение необходимо для проживания в нем, где тот в будущем будет осуществлять производство пищевых добавок для животных. По поводу стоимости арендной платы и порядка оплаты аренды разговор с ФИО5 №2 вела она. После того как была определена сумма аренды за месяц в размере 38 тысяч рублей, она с ФИО2 вернулись на указанном автомобиле «HYUNDAI MATRIX» в 

<

адрес>, где в арендованной ранее квартире на 1 стуки, взяли свои личные вещи. Она сняла посредством одного из банкоматов в 

<

адрес> с банковской карты «Visa» ПАО «Сбербанк России» ее отчима ФИО6 ФИО31, денежные средства в размере 38 тысяч рублей, а также 20 тысяч рублей в качестве задатка на месяц вперед. После чего, они обратно выехали в г.Горячий Ключ. По приезду по адресу нахождения домовладения, которое она и ФИО2 планировали арендовать, она передала ФИО5 №1 за аренду данного домовладения на месяц и задаток, всего в размере 58 тысяч рублей. Кроме того, она предоставила жене хозяина домовладения копию своего паспорта. После чего, она и ФИО2 стали проживать в указанном домовладении по адресу: г. Горячий Ключ по адресу: 

<

адрес>. Примерно с 04 начала по конец мая 2020 года, ФИО2 в подвале, вход в который осуществляется из гаража, расположенный под домовладением, установил и собрал систему вентиляции из пластиковых труб, алюминиевых гофр и электрического вытяжного вентилятора, как пояснял ФИО2, для защиты органов дыхания при производстве вышеуказанных пищевых добавок. После этого, примерно в середине мая 2020 года, ФИО2 попросил ее найти подходящий вариант аренды гаража, объяснив это тем, что гараж ему необходим для временного хранения оборудования и химических реактивов, которые ФИО2 будет использовать для изготовления пищевых добавок для лошадей, и других животных. Так курьер мог бы доставлять дистанционно необходимое сырье, в связи с ограничениями, связанными с распространением коронавирусной инфекции. Она сама занималась поиском гаража, и сама контактировала с хозяйкой гаража. На интернет-ресурсе «Авито» она увидела объявление о сдаче в аренду гаража, расположенного по адресу: Республики Адыгея, 

<

адрес>. При этом, хозяйка гаража ФИО7 постоянно проживает в 

<

адрес>, и оплату за аренду гаража в размере 1 500 рублей, она переводила ей на банковскую карту, с банковской карты ее отчима ФИО18, которая находилась в ее постоянном пользовании. Сделка по аренде гаража носила устный характер. Каких-либо договоров аренды между ней и ФИО13, не заключалось. При этом, осмотр гаража и передача ключа от замка, который закрывал гараж был произведен с участием ФИО26, который являлся сыном ФИО5 №6, с которой она по указанию ФИО13, ранее созванивалась и договаривалась о времени встречи, с целью осмотра гаража. После аренды вышеуказанного гаража, ключ от замка запирающего его ворота она передала ФИО2, чтобы тот смог, его открыть, в то время, когда будет осуществляться доставка оборудования и химических реактивов, которые ФИО2 будет использовать для изготовления пищевых добавок для лошадей, и других животных. Примерно в конце мая 2020 года, ФИО2 используя принадлежащий ей легковой автомобиль «HYUNDAI MATRIX», перевез лабораторное оборудование и химические реактивы, как ФИО2 ей объяснял производства пищевых добавок, и весь процесс налажен дистанционно из арендованного гаража по вышеуказанному адресу, в подвал расположенный под домовладением, по адресу: 

<

адрес>, которые ДД.ММ.ГГГГ были изъяты сотрудниками ФСБ в ходе производства оперативно – розыскных мероприятий в подвале указанного арендуемого домовладения по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ она и ФИО2 находились в арендованном домовладении и отдыхали. Утром позвонил собственник дома ФИО5 №2 и сообщил, что он скоро приедет к ним, и ему надо забрать ковер находившийся в гараже. ФИО2 вышел из дома и направился в гараж, чтобы самому достать ему ковер и передать ему. После чего, к ним в дом пришли сотрудники УФСБ РФ по Краснодарскому краю, и сообщили о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Обследование…» предъявив соответствующее постановление. Она и ФИО2 дали добровольное согласие на проведение данного оперативно – розыскного мероприятия, после чего ФИО2 пояснил, что в подвале хранятся изготовленное им вещество («мука») и все используемое для этого им лабораторное оборудование, канистры с химическими реактивами, посуда, иные предметы которые в последствии были изъяты сотрудниками УФСБ РФ по Краснодарскому краю. ФИО2, как пояснил в ходе данного мероприятия, использовал для системного производства наркотического средства «мефедрон». Указанное обстоятельство ее шокировало и стало неожиданностью, так как она полностью верила словам ФИО2 и доверяла ФИО2, что тот в действительности прекратил заниматься незаконной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, и был намерен заниматься легальной деятельностью, связанной с производством пищевых добавок для животных. Как позже выяснилось в его телефоне «Huawei» ФИО2 сохранил всю переписку с неким организатором его незаконной деятельности по производству наркотических средств. Кроме того, в целях сотрудничества с правоохранительными органами ФИО2 добровольно разблокировал свой телефон «Huawei» с абонентским номером +№«...», снял с него блокировку, и продемонстрировал оперативным сотрудникам всю имеющуюся переписку, которую он вел с неизвестными лицами, связанную с незаконным производством наркотических средств. Помимо всего вышеуказанного лабораторного оборудования и канистр с химическими реактивами, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование…», сотрудниками были также изъяты: мобильные телефоны «Huawei», «IPhone» «Samsung», принадлежащие ей, ноутбук марки «HP» сребристого цвета принадлежащий ФИО2, системный блок черного цвета марки «Floston», банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО32, банковская карта «Открытие» на имя ФИО2, портативные весы, полимерные пакеты, внутри которых находись пустые прозрачные полимерные пакеты с клапан-застежками, респираторы, рулоны изоляционной ленты. Вместе с тем, она вспомнила, что ФИО2 неоднократно просил ее купить ему глазные капли. ФИО2 объяснил ей, что применяемые им химические реактивы ядовиты. Она несколько раз приходила к нему гараж и чувствовала едкий запах, поэтому никогда не спускалась вниз – в подвал, кроме того, ФИО2 работал с химическими реактивами, используя защитный костюм, противогаз. Кроме того, уже в ходе обследования непосредственно домовладения был обнаружен и изъят полимерный пакет с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета. После его обнаружения, ФИО2 в ходе беседы пояснил сотрудникам УФСБ России по 

<

адрес>, что данный порошок является психотропным веществом «амфетамин», который ФИО2 в тайне от нее приобрел в мае 2020 года, путем перевода денежных средств на запрещенном сайте «Xydra» и последующего изъятия закладки, и хранил по месту жительства. О месте приобретения, перевозки и хранения в доме данного вещества ФИО2 ей не сообщал, как и о факте его употребления. О данных обстоятельствах ей ранее известно не было, она не замечала, чтобы ФИО2 находился в состоянии наркотического опьянения.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке, предусмотренном ч.1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания ФИО5 №8, которая показала, что она является матерью ФИО5 №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО5 №7 примерно с 2018 года до своего отъезда в мае 2020 года в Краснодарский край занималась разведением крупного рогатого скота, лошадей, кроликов, коз, овец, птицы на продажу. В начале мая 2020 года ФИО5 №7 и ФИО2 переехали жить в г. Горячий Ключ 

<

адрес>, где сняли дом по адресу: 

<

адрес>. 12 июня 2020 года ей позвонила дочь и сообщила, что ее и ФИО2 забрали в полицию, при этом, толком не объяснила в чем дело. По приезду ДД.ММ.ГГГГ она уже узнала, что ФИО2 задержан по уголовному делу и обвиняется в создании подпольной нарколаборатории. В ходе данного разговора ФИО5 №7 сообщила, что ФИО2 обвиняется в незаконном производстве прекурсоров наркотических средств, которым занимался в подвале арендуемого домовладения, по адресу: г. Горячий Ключ, 

<

адрес>. Со слов ФИО5 №7 до проведения ОРМ сотрудниками УФСБ РФ по Краснодарскому краю ФИО5 №7 не знала и не подозревала, что «А.» причастен к незаконному обороту наркотических средств. С ее слов, ФИО2 ей сказал, что занимается производством пищевых добавок для лошадей, работая по удаленному доступу. Так как производство таких добавок связано с химическими веществами, то, с ее слов, каких-то подозрений деятельность ФИО2 в подвале дома у нее не вызывала. В связи с этим, ее супруг ФИО18 дал в пользование ФИО5 №7 свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» для того, чтобы она могла оказывать финансовую поддержку дочери. ФИО5 №7 подключила к данной банковской карте услугу «мобильный банк», указав свой абонентский номер +№«...», при этом, ФИО18 не пользовался данной банковской картой и никогда не интересовался движениями денег по данному счету. Примерно в ноябре 2019 года ФИО5 №7 на свои собственные денежные средства приобрела автомобиль марки «Хендай Матрикс» государственный регистрационный знак №«...», который она зарегистрировала в ГАИ г. Горячий Ключ на свои данные. Данный автомобиль ФИО5 №7 приобрела за денежные средства в размере 150 000 рублей в 

<

адрес>, и на нем она и ФИО2 переехали в Краснодарский край.

Кроме того, виновность ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, и оглашенными в порядке, предусмотренном ст. 285 УПК РФ.

Протоколом проведения оперативно – розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 12 июня 2020 года, в соответствии с которым, в домовладении по месту жительства ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты вещественные доказательства: 

- вещества белого цвета массами 517,49г и 1965,99г и вещества светло-желтого цвета массами 1355,99г и 1510,99г, в 4 полимерных пакетах содержащие в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

- вещества белого цвета суммарной массой 4067,58г, в 12 полимерных пакетах, содержат в своем составе прекурсоры: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, содержащегося в 4067,58г вещества, составляет 2685,62г. 

- вещество массой 334,20г, находящееся внутри химического реактора, изъятого 12.06.2020г в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу 

<

адрес>, содержит в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №«...». Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она, содержащегося в 334,20г вещества, составляет 224,25г. 

- вещество белого цвета массой 709,49г, в полимерном пакете голубого цвета, изъятый в ходе ОРМ Обследование.. 

<

адрес>», содержит в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, содержащегося в 709,49г вещества, составляет 469,68г.

- вещество массой 153,00г, находящееся внутри конструкции из 2 полых полимерных труб, изъятое 12.06.2020г в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу 

<

адрес>, содержит в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №«...». Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она, содержащегося в 153,00г вещества, составляет 103,12г. 

- вещество массой 334,20г, находящееся внутри химического реактора, изъятого 12.06.2020г в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу 

<

адрес>, содержит в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №«...». Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она, содержащегося в 334,20г вещества, составляет 224,25г. 

- вещество массой 2,00г находящееся внутри черного полимерного ведра, изъятого 12.06.2020г в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу 

<

адрес>, содержит в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №«...». Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она, содержащегося в 2,00г вещества, составляет 1,35г. 

- вещества массами 4,20г и 1,15г, находящиеся внутри двух стеклянных ёмкостей, изъятых 12.06.2020г в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу 

<

адрес>, и представленных на экспертизу по материалам уголовного дела №«...», содержат в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она, содержащегося в 4,20г вещества, составляет 2,83г, в 1,15г вещества – 0,77г соответственно.

- вещество белого цвета массой 0,82г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, составляла 0,84г.

- пластиковый нутч-фильтр, мембранный вакуумный насос «Diaphragm Vacuum Pump, модели GM-0.5», вакуумный упаковщик марки «DEXP», модель: VS-100, SN: №«...», химический стеклянный реактор, состоящий из реакционной емкости объемом 50 литров, крышки реактора со штативной рамой, мотор-редуктора верхоприводной мешалки с затворным валом, перемешивающим элементом, датчиком температуры, скоростным контролером; морозильную камеру; три каркасных минипарка для балкона размером 143х73х195см; воздушный мотор-фильтр с монтированной системой вентиляции (гофрами); вентилятор напольный «ENERGY»; электронные весы марки «Digital Scale», на которых имеются следовые остатки вещества; коробка, в которой находится стеклянная колба, полимерный шланг и датчик давления; коробка, в которой находятся 2 мерных стакана с частицами вещества и вакуумные пакеты; картонная коробка с 7 пустыми пластиковыми бутылками и гофрами; черное пластиковое ведро с остатками вещества; маска-фильтр, сменные фильтры и воздушный мотор-фильтр; картонная коробка, в которой находятся химический костюм, маска-респиратор, резиновые перчатки зеленого цвета, сумка «пятерочка» с содержащейся в ней содой, в количестве 30 пачек;

- канистры емкостью 20 литров с оранжевой крышкой 18 штук;

- канистры емкостью 20 литров с маркировкой буквы «Б» 4 штуки;

- канистры емкостью 20 литров с маркировкой буквы «Н» 4 штуки.

- канистра емкостью 20 литров с маркировкой «4» 1 штука;

- канистры емкостью 20 литров с черной крышкой 3 штуки;

- канистры емкостью 20 литров с перекисью водорода 4 штуки;

- канистра емкостью 10 литров с маркировкой «Н» 1 штука;

- канистра емкостью 10 литров с маркировкой «4» 1 штука;

- канистра емкостью 10 литров с маркировкой «Б» 1 штука;

- канистры с соляной кислотой массой 1,2л 33 штуки;

- канистры с бромисто-водородной кислотой массой 1,5 кг 9 штук.

- мобильный телефон «Huawei» IMEI1 – №«...», IMEI2 – №«...», с абонентским номером +№«...»;

- ноутбук марки «HP» 584037-251 сребристого цвета;

- банковская карта «Сбербанк» №«...» на имя ФИО33;

- банковская карта «Открытие» №«...» на имя ФИО2;

- портативные весы марки Item No. Ml.;

- полимерный пакет, внутри которого находятся 5 (пять) прозрачных полимерных пакета с клапан-застежкой в верхней части, внутри каждого из которых находятся пустые прозрачные полимерные пакеты с клапан-застежками. 

- полимерный пакет, внутри которого находятся 10 (десять) прозрачных полимерных пакета с клапан-застежкой в верхней части, внутри каждого из которых находятся пустые прозрачные полимерные пакеты с клапан-застежками.

- 2 (два) прозрачных полимерных пакета с клапан – застежкой в верхней части, внутри каждого из которых находятся пустые прозрачные полимерные пакеты с клапан-застежками.

- респиратор в заводской упаковке.

- респиратор зеленого цвета.

- 4 (четыре) рулона полимерной изоляционной ленты синего (2 шт), зеленого, красного цветов.

Показаниями эксперта отдела ЭМВИ и ПЭ ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО25, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, о том, что предметы, вещества и жидкости, изъятые 12 июня 2020 года в ходе оперативно – розыскного мероприятия в домовладении по адресу: г. 

<

адрес>, перечисленные в протоколе указанного ОРМ, а именно:

- пластиковый нутч-фильтр;

- вакуумный насос;

- вакуумная машина «DEXP»;

- химический стеклянный реактор с составными частями и инструкция к нему;

- морозильная камера;

- коробка, в которой находится стеклянная колба, полимерный шланг и датчик давления;

- коробка, в которой находятся 2 мерных стакана с частицами вещества и вакуумные пакеты;

- жидкости находящиеся в:

- канистрах емкостью 20 литров с оранжевой крышкой 18 штук;

- канистрах емкостью 20 литров с маркировкой буквы «Б» 4 штуки;

- канистрах емкостью 20 литров с маркировкой буквы «Н» 4 штуки.

- канистрах емкостью 20 литров с маркировкой «4» 1 штука;

- канистрах емкостью 20 литров с черной крышкой 3 штуки;

- канистрах емкостью 20 литров с перекисью водорода 4 штуки;

- канистрах емкостью 10 литров с маркировкой «Н» 1 штука;

- канистрах емкостью 10 литров с маркировкой «4» 1 штука;

- канистрах емкостью 10 литров с маркировкой «Б» 1 штука;

- канистрах с соляной кислотой массой 1,2л 33 штуки;

- канистрах с бромисто-водородной кислотой массой 1,5 кг 9 штук.

- сумка «пятерочка» с содержащейся в ней содой, в количестве 30 пачек могут быть использованы при производстве прекурсоров наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он), которые в свою очередь могут быть использованы при производстве наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон). При этом, количество наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)», которое может быть произведено с использованием указанного оборудования, веществ и жидкостей, зависит от условий синтеза, таких как температура и ph-среды реакционной смеси, качество используемых реактивов, навыки лаборанта. Согласно имеющимся в ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю литературным данным, в том числе с использованием сведений из программного комплекса «ФИО8 АнтиНаркотики» может быть получено несколькими рациональными схемами, в том числе по схеме синтеза, где ключевыми реактивами являются прекурсоры наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она и 1-(4-метилфенил)пропан-1-она. При этом, не представляется возможным ответить на вопрос о том, каково минимальное количество наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон) возможно изготовить из прекурсора наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она, включенного в Список I, общей массой 10622,25 граммов, так как в настоящее время отсутствуют методические рекомендации и литературные данные, в которых описываются химические реакции получения наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон), с указанием всех продуктов синтеза, позволяющие теоретически рассчитать выход конечного продукта наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон). Также, в настоящее время в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> отсутствуют какие-либо литературные данные и/или методические рекомендации, в которых были бы описаны возможные схемы синтеза какого-либо наркотического средства или психотропного вещества (кроме наркотического средства «мефедрон» (4-метилметкатинон)), где в качестве прекурсоров использовались 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II. 

Справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю № 17/4-133и от 22 июня 2020 года, в соответствии с которой, вещества белого цвета массами 517,5г и 1966,0г и вещества светло-желтого цвета массами 1356,0г и 1511,0г, представленные на исследование в полимерном пакете, опечатанном бумажной биркой с пояснительной надписью «Бирка №«...» вещества, изъятые в ходе ОРМ Обследование.. г. Горячий Ключ, 

<

адрес>», содержат в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №«...».

Справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю № 17/4-134и от 22 июня 2020 года, в соответствии с которой, вещество белого цвета массой 709,5г, представленное на исследование в полимерном пакете голубого цвета, опечатанном бумажной биркой с пояснительной надписью «Бирка №«...» Полимерный пакет с веществом, изъятый в ходе ОРМ Обследование.. г. Горячий Ключ, 

<

адрес>», содержит в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю № 17/4-135и от 22 июня 2020 года, в соответствии с которой, вещество белого цвета массой 0,84г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю № 17/4-136и от 22 июня 2020 года, в соответствии с которой, вещества белого цвета суммарной массой 4067,7г, представленные на исследование в 12 полимерных пакетах, содержат в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Протоколом исследования предметов и документов от 18 июня 2020 года, согласно которому, исследован изъятый 12 июня 2020 года в ходе проведения ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2, в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, мобильный телефон марки HUAWEI IMEI 1 №«...» и IMEI 2 №«...» с СИМ-картой «Билайн» №«...», содержащий интернет-мессенджер VIPole с аккаунтом «Xomyak193», в котором содержится переписка с аккаунтами: «flashbacks», «fletcher77», а также групповыми чатами: «Кухня кр», «сборка реактора». 

Ответом на запрос ПАО «Вымпелком» № ЮР-03/25708-К от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым представлен СD-R диск марки «Verbatim», на котором в электронном виде содержится информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера +№«...», используемого ФИО2

Ответом на запрос ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю № 17/26 - 3191 от 23.07.2020 г., в соответствии с которым проведение исследований, позволяющих в помещениях лаборатории ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю произвести химический синтез какого-либо наркотического средства и/или психотропного вещества, и ответить на вопрос о возможности изготовления наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)», или иного наркотического средства, психотропного вещества, а также определения минимального количества (массы), которое возможно изготовить (произвести) из изъятых 12 июня 2020 года, в ходе ОРМ Обследование.. г. Горячий Ключ, 

<

адрес>, веществ и жидкостей, и с использованием изъятого оборудования, не входит в компетенцию органов внутренних дел. 

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-3190э от 23 июля 2020 года по проведенной химической судебной экспертизе, согласно которому вещества белого цвета массами 517,49г и 1965,99г и вещества светло-желтого цвета массами 1355,99г и 1510,99г, содержат в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, содержащегося в 517,49г вещества, составляет 318,77г, в 1965,99г вещества – 1205,15г, в 1355,99г вещества – 833,94г, в 1510,99г вещества – 932,28г. Определить количество 1-(4-метилфенил)пропан-1-она не представляется возможным по причине, указанной в исследовательской части. Первоначальные массы веществ, содержащих в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, рассчитанные на основании результатов проведенной экспертизы, с учетом количеств, израсходованных на проведенное ранее исследование (копия справки об исследовании №17/4-133и от 22.06.2020г), составляли 517,50г; 1966,00г; 1356,00г и 1511,00г.

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-3192э от 23 июля 2020 года по проведенной химической судебной экспертизе, согласно которому вещество белого цвета массой 709,49г, содержит в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, содержащегося в 709,49г вещества, составляет 469,68г. Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, рассчитанная на основании результатов проведенной экспертизы, с учетом количества, израсходованного на проведенное ранее исследование (копия справки об исследовании №17/4-134и от 22.06.2020г), составляла 709,50г.

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-3191э от 23 июля 2020 года по проведенной химической судебной экспертизе, согласно которому вещества белого цвета суммарной массой 4067,58г, содержат в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, содержащегося в 4067,58г вещества, составляет 2685,62г. Первоначальная суммарная масса веществ, содержащих в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, рассчитанная на основании результатов проведенной экспертизы, с учетом количества, израсходованного на проведенное ранее исследование (копия справки об исследовании №17/4-136и от 22.06.2020г), составляла 4067,70г.

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-3332э от 23 июля 2020 года по проведенной химической судебной экспертизе, согласно которому:

- вещество массой 153,00г, находящееся внутри конструкции из 2 полых полимерных труб, изъятое 12.06.2020г в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу 

<

адрес>, содержит в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №«...». Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она, содержащегося в 153,00г вещества, составляет 103,12г. 

- вещество массой 334,20г, находящееся внутри химического реактора, изъятого 12.06.2020г в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу 

<

адрес>, содержит в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она, содержащегося в 334,20г вещества, составляет 224,25г. 

- на весовой поверхности и на прозрачной полимерной крышке электронных весов «Digital Scale…», изъятых 12.06.2020г в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу 

<

адрес>, обнаружены следовые количества прекурсоров 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенного в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенного в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

- вещество массой 2,00г находящееся внутри черного полимерного ведра, изъятого 12.06.2020г в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу 

<

адрес>, содержит в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она, содержащегося в 2,00г вещества, составляет 1,35г. 

- на поверхности корпуса вакуумного диафрагменного насоса, изъятого 12.06.2020г в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу 

<

адрес>, обнаружены следовые количества прекурсоров 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенного в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенного в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

- на поверхности электронных весов, изъятых 12.06.2020г в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, в следовом количестве (массой менее 0,0001г).

- вещества массами 4,20г и 1,15г, находящиеся внутри двух стеклянных ёмкостей, изъятых 12.06.2020г в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу 

<

адрес>, содержат в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она, содержащегося в 4,20г вещества, составляет 2,83г, в 1,15г вещества – 0,77г соответственно.

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-3775э от 05 ноября 2020 года по проведенной химической судебной экспертизе, согласно которому:

- жидкости суммарной массой 262080г, находящиеся в 18 (восемнадцати) полимерных канистрах, закрытых навинчивающимися полимерными крышками оранжевого цвета, являются прекурсором – "Ацетон (2-пропанон) с концентрацией 60 процентов или более ", включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с поправками в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения настоящего исследования) (далее – Перечень) и отнесен к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля (список IV Перечня, Таблица III)».

- жидкости суммарным объемом 80000 мл, находящиеся в 4 (четырех) полимерных канистрах, закрытых навинчивающимися полимерными крышками белого цвета, содержат в своем составе бензол, наркотических средств, психотропных веществ, а также их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ, не содержат. 

- жидкости суммарным объемом 80000 мл, находящиеся в 4 (четырех) полимерных канистрах, закрытых навинчивающимися полимерными крышками белого цвета, содержат в своем составе 1-метил-2-пирролидинон, наркотических средств, психотропных веществ, а также их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ, не содержат. 

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-3774э от 05 ноября 2020 года по проведенной химической судебной экспертизе, согласно которому:

- жидкости массами 19820г и 2595г, находящиеся в двух полимерных канистрах, являются прекурсором – "1-(4-метилфенил)пропан-1-он", включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (список IV Перечня, Таблица II).

- жидкости суммарной массой 51890г, находящиеся в трех полимерных канистрах, закрытых навинчивающимися полимерными крышками черного цвета, являются раствором метиламина. 

- жидкости суммарным объемом 28500мл, находящиеся в четырех полимерных канистрах, закрытых навинчивающимися полимерными крышками белого цвета, содержат в своем составе перекись водорода, наркотических средств, психотропных веществ, а также их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ, не содержат.

- жидкость объемом 10000мл, находящаяся в полимерной канистре, закрытой навинчивающейся полимерной крышкой белого цвета, содержит в своем составе 1-метил-2-пирролидинон, наркотических средств, психотропных веществ, а также их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ, не содержит. 

- жидкость объемом 8500мл, находящаяся в полимерной канистре, закрытой навинчивающейся полимерной крышкой белого цвета, содержит в своем составе бензол, наркотических средств, психотропных веществ, а также их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ, не содержит. 

- жидкости суммарной массой 38940г, находящиеся в 33 (тридцати трех) полимерных бутылках, являются прекурсором "соляная кислота с концентрацией 15 процентов или более", включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с поправками в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения настоящего исследования) (далее – Перечень) и отнесенным к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля (список IV Перечня, Таблица III).

- жидкости суммарным объемом 9000мл, находящиеся в 9 (девяти) полимерных бутылках, являются раствором бромистоводородной кислоты, наркотических средств, психотропных веществ, а также их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ, не содержат.

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-5187э от 17 ноября 2020 года по проведенной химической судебной экспертизе, согласно которому:

- жидкости суммарным объемом 21000мл, находящиеся в 21 (двадцати одной) полимерное бутылке, являются раствором бромистоводородной кислоты, наркотических средств, психотропных веществ, а также их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ, не содержат.

Заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Краснодарскому краю №17/4-3131э от 23 июля 2020 года по проведенной химической судебной экспертизе, согласно которому вещество белого цвета массой 0,82г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, составляла 0,84г.

Протоколом осмотра предметов (документов) от 24 июня 2020 года, а также протоколами дополнительного осмотра предметов (документов), 04 октября 2020 года, 05 октября 2020 года, 06-10 октября 2020 года, 12-14 октября 2020 года, 15-16 октября 2020 года, 26-28 октября 2020 года, от 14-15 января 2021 года в ходе которых, осмотрены вещественные доказательства, изъятые 12 июня 2020 года, в ходе проведения оперативно – розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО2, расположенном по адресу: 

<

адрес>:

- вещества белого цвета массами 517,49г и 1965,99г и вещества светло-желтого цвета массами 1355,99г и 1510,99г., содержат в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, содержащегося в 517,49г вещества, составляет 318,77г, в 1965,99г вещества – 1205,15г, в 1355,99г вещества – 833,94г, в 1510,99г вещества – 932,28г. 

- вещество белого цвета массой 709,49г., содержит в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, содержащегося в 709,49г вещества, составляет 469,68г. 

- вещества белого цвета суммарной массой 4067,58г, содержат в своем составе прекурсоры: 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, содержащегося в 4067,58г вещества, составляет 2685,62г. 

- вещество массой 153,00г, находящееся внутри конструкции из 2 полых полимерных трубы, изъятое 12.06.2020г в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу 

<

адрес>, содержит в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она, содержащегося в 153,00г вещества, составляет 103,12г. 

- вещество массой 334,20г, находящееся внутри химического реактора, изъятого 12.06.2020г в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу 

<

адрес>, и представленного на экспертизу по материалам уголовного дела, содержит в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она, содержащегося в 334,20г вещества, составляет 224,25г. 

- вещество массой 2,00г находящееся внутри черного полимерного ведра, изъятого 12.06.2020г в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу 

<

адрес>, содержит в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она, содержащегося в 2,00г вещества, составляет 1,35г. 

- вещества массами 4,20г и 1,15г, находящиеся внутри двух стеклянных ёмкостей, изъятых 12.06.2020г в ходе проведения ОРМ «Обследование…» по адресу 

<

адрес>, содержат в своем составе прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список I и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, включенный в Список IV Таблица II «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681. 

Расчетная масса 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-она, содержащегося в 4,20г вещества, составляет 2,83г, в 1,15г вещества – 0,77г. соответственно; 

- вещество белого цвета массой 0,82г., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

Первоначальная масса вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включенный в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, составляла 0,84г.

- пластиковый нутч-фильтр, мембранный вакуумный насос «Diaphragm Vacuum Pump, модели GM-0.5», вакуумный упаковщик марки «DEXP», модель: VS-100, SN: №«...», химический стеклянный реактор, состоящий из реакционной емкости объемом 50 литров, крышки реактора со штативной рамой, мотор-редуктора верхоприводной мешалки с затворным валом, перемешивающим элементом, датчиком температуры, скоростным контролером; морозильную камеру; три каркасных минипарка для балкона размером 143х73х195см; воздушный мотор-фильтр с монтированной системой вентиляции (гофрами); вентилятор напольный «ENERGY»; электронные весы марки «Digital Scale», на которых имеются следовые остатки вещества; коробка, в которой находится стеклянная колба, полимерный шланг и датчик давления; коробка, в которой находятся 2 мерных стакана с частицами вещества и вакуумные пакеты; картонная коробка с 7 пустыми пластиковыми бутылками и гофрами; черное пластиковое ведро с остатками вещества; маска-фильтр, сменные фильтры и воздушный мотор-фильтр; картонная коробка, в которой находятся химический костюм, маска-респиратор, резиновые перчатки зеленого цвета, сумка «пятерочка» с содержащейся в ней содой, в количестве 30 пачек;

- жидкости массами 19820г и 2595г, находящиеся в двух полимерных канистрах, являются прекурсором – "1-(4-метилфенил)пропан-1-он", включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (список IV Перечня, Таблица II).

- жидкости суммарной массой 51890г, находящиеся в трех полимерных канистрах, закрытых навинчивающимися полимерными крышками черного цвета, являются раствором метиламина. 

- жидкости суммарным объемом 28500мл, находящиеся в четырех полимерных канистрах, закрытых навинчивающимися полимерными крышками белого цвета, содержат в своем составе перекись водорода.

- жидкость объемом 10000мл, находящаяся в полимерной канистре, закрытой навинчивающейся полимерной крышкой белого цвета, содержит в своем составе 1-метил-2-пирролидинон. 

- жидкость объемом 8500мл, находящаяся в полимерной канистре, закрытой навинчивающейся полимерной крышкой белого цвета, содержит в своем составе бензол. 

- жидкости суммарной массой 38940г, находящиеся в 33 (тридцати трех) полимерных бутылках, являются прекурсором "соляная кислота с концентрацией 15 процентов или более", включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №«...» (с поправками в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения настоящего исследования) (далее – Перечень) и отнесенным к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля (список IV Перечня, Таблица III).

- жидкости суммарным объемом 9000мл, находящиеся в 9 (девяти) полимерных бутылках, представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №«...», являются раствором бромистоводородной кислоты.

- жидкости суммарной массой 262080г, находящиеся в 18 (восемнадцати) полимерных канистрах, закрытых навинчивающимися полимерными крышками оранжевого цвета, являются прекурсором – "Ацетон (2-пропанон) с концентрацией 60 процентов или более ", включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с поправками в редакции постановлений Правительства Российской Федерации на момент проведения настоящего исследования) (далее – Перечень) и отнесен к прекурсорам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых допускается исключение некоторых мер контроля (список IV Перечня, Таблица III)».

- жидкости суммарным объемом 80000мл, находящиеся в 4 (четырех) полимерных канистрах, закрытых навинчивающимися полимерными крышками белого цвета, содержат в своем составе бензол. 

- жидкости суммарным объемом 80000мл, находящиеся в 4 (четырех) полимерных канистрах, закрытых навинчивающимися полимерными крышками белого цвета, содержат в своем составе 1-метил-2-пирролидинон;

- мобильный телефон «Huawei» IMEI1 – №«...», IMEI2 – №«...», с абонентским номером +№«...»;

- ноутбук марки «HP» 584037-251 сребристого цвета;

- банковская карта «Сбербанк» №«...» на имя ФИО29;

- банковская карта «Открытие» №«...» на имя ФИО2;

- портативные весы марки Item No. Ml.;

- полимерный пакет, внутри которого находятся 5 (пять) прозрачных полимерных пакета с клапан-застежкой в верхней части, внутри каждого из которых находятся пустые прозрачные полимерные пакеты с клапан-застежками. 

- полимерный пакет, внутри которого находятся 10 (десять) прозрачных полимерных пакета с клапан-застежкой в верхней части, внутри каждого из которых находятся пустые прозрачные полимерные пакеты с клапан-застежками.

- 2 (два) прозрачных полимерных пакета с клапан – застежкой в верхней части, внутри каждого из которых находятся пустые прозрачные полимерные пакеты с клапан-застежками.

- респиратор в заводской упаковке.

- респиратор зеленого цвета.

- 4 (четыре) рулона полимерной изоляционной ленты синего (2 шт), зеленого, красного цветов. 

Протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 29 октября 2020 года, в ходе которого в гараже расположенном по адресу: 

<

адрес>;

<

адрес>, изъяты вещественные доказательства: 

- 2 картонные коробки (размер 50х30х20см), внутри которых находились 21 полимерная канистра («Бромисто-водородная кислота 48%»);

- электрический аппарат «Heating Circulation Bath» (термостат) синего цвета из металла с управляющим блоком в верхней части. 

Протоколом осмотра предметов (документов) от 30 октября 2020 года, в ходе которого осмотрены вещественные доказательства:

- 2 картонные коробки (размер 50х30х20см), внутри которых находились 21 полимерная канистра («Бромисто-водородная кислота 48%»);

- электрический аппарат «Heating Circulation Bath» (термостат) синего цвета из металла с управляющим блоком в верхней части. 

Протоколом осмотра местности, жилища, иного помещения от 23 сентября 2020 года, в ходе которого на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, осмотрено вещественное доказательство: 

- легковой автомобиль – «HYUNDAI MATRIX», 2004 г.в., черного цвета, № кузова №«...», VIN №«...», мощность 103 л.с., имеющий государственный регистрационный знак №«...», принадлежащий на праве собственности ФИО5 №7

Протоколом осмотра предметов (документов) от 08 февраля 2021 года, в ходе которого, осмотрено вещественное доказательство:

- СD-R диск марки «Verbatim» представленный ПАО «Вымпелком» ответом на запрос №ЮР-03/25708-К от 24.09.2020, на котором в электронном виде содержится информация о соединениях между абонентами и (или) абонентскими устройствами абонентского номера +№«...» используемого ФИО2 

? Выслушав все стороны по делу, допросив свидетеля, изучив письменные материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

Вина подсудимого ФИО2 в покушении на незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, а также незаконных приобретении, перевозке, хранении без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, нашла свое подтверждение.

В неустановленное время, но не позднее 22 февраля 2020 года неустановленное лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вовлекло подсудимого в состав организованной группы с целью незаконного производства наркотического средства – «мефедрон» (4-метилметкатинон)». Предварительно объединившись для получения прибыли от незаконных производства и сбыта наркотических средств, ФИО2 и лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для достижения общего преступного результата действовали совместно на всех этапах преступной деятельности, а именно – осуществляли поиск подходящего помещения, приобретали средства индивидуальной защиты, расходные материалы, закупали и получали оборудование, химические реактивы, приспособили помещение под «лабораторию», где непосредственно планировали изготавливать наркотическое средство, в целях дальнейшего незаконного сбыта. 

Организатором преступной группы являлось лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Именно оно выполняло действия, направленные на создание и обеспечение устойчивости группы, сплоченности ее участников, осуществление ею преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Круг обязанностей данного лица включал разработку схемы незаконного производства наркотического средства; подбор участников организованной группы, инструктаж и обучение; приискание, заказ лабораторного оборудования и химических реактивов, используемых в незаконном производстве наркотического средства ; совместное с соучастниками получение наркотического средства; выплата соучастникам вознаграждения. 

Обязанности «fletcher77» ( «cysnodeb» и «dipperpince») заключались в подробном инструктировании ФИО2 по вопросам, касающимся сборки и установки оборудования, приобретению средств индивидуальной защиты, лабораторного оборудования и химических реактивов, используемых при незаконном производстве наркотического средства, подготовке химических реактивов, лабораторного оборудования, для производства наркотического средства.

Обязанности ФИО2 заключались в совместном поиске, последующей аренде помещений, одного - приспособленного для незаконного производства наркотического средства, другого для хранения оборудования и химических реактивов, необходимых для производства наркотического средства; совместное приобретение средств индивидуальной защиты, получение лабораторного оборудования и химических реактивов, используемых при незаконном производстве наркотического средства, их транспортировка; подготовка химических реактивов, лабораторного оборудования, получение консультативной помощи при установке лабораторного оборудования и производстве наркотического средства; получение денежных средств от организатора - неустановленного лица под псевдонимом «flashbacks» для приобретения оборудования, необходимого для серийного незаконного производства прекусроров наркотических средств, получение вознаграждения от руководителя организованной группы. 

Исходя из объема функций, фактических ролей соучастников, ФИО2 воспринимал лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как руководителя созданной организованной группы, который принимал определяющие решения по вопросам подбора помещения, заказа лабораторного оборудования, химических реактивов, необходимых для незаконного производства наркотического средства. Для реализации преступного умысла, направленного на незаконное производство наркотических средств в составе организованной группы, ФИО2 под руководством и при содействии неустановленных лиц, известных как «flashbacks», «fletcher77», дела в отношении которых выделены в отдельное производство, предпринимали множественные меры конспирации совместной преступной деятельности. В частности, общение участников группы происходило в защищенном мессенджере шифрования сообщений, групповых чатов, голосовых звонков, видео вызовов «VIPole».

Таким образом, судом достоверно установлено, что созданная преступная группа обладала устойчивостью и организованностью, о чем, в частности, свидетельствует следующая совокупность юридически значимых признаков: стабильность состава группы, высокий уровень взаимодействия ее участников – лиц, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, и ФИО2; согласованность действий участников группы в рамках детально разработанного плана совместной преступной деятельности, связанной с незаконным производством наркотического средства; наличие в группе организатора – лица, координирующего совместные и согласованные действия участников группы, направленные на достижение общего преступного результата; распределение функций и ролей между соучастниками при реализации мероприятий по подготовке к совершению преступления и производству наркотического средства; характер организованной деятельности по получению наркотического средства и последующего сбыта в условиях технической и информационной оснащенности преступной группы с использованием специального химического и иного оборудования, реактивов в приспособленном для этих целей помещении.

Об организованном характере преступной группы также свидетельствует сплоченность участников, поддерживавших контакты на постоянной основе с применением множественных мер конспирации противоправной деятельности.

Согласно протоколу осмотра предметов, в мобильном телефоне подсудимого, обнаружена переписка с неустановленными лицами под псевдонимами «flashbacks», «fletcher77», В ходе переписки между указанными лицами посредством переписки, а также посредством получения (отправки) фото-видео файлов, содержащих изображения необходимого оборудования для производства прекурсоров наркотических средств, химических реагентов, процесса производства прекурсоров наркотических средств в лаборатории, в программе «VIPole» вышеуказанные неустановленные лица также обеспечивают ФИО2 необходимым оборудованием, химическими веществами, сообщая о датах, месте их получения, контролируют денежные расходы ФИО2 на приобретение необходимой для незаконного серийного производства прекурсоров наркотических средств посуды, и других необходимых для этого предметов, а также обсуждается алгоритм незаконного производства наркотического средства. 

Однако свой совместный преступный умысел, направленный на незаконное производство наркотического средства – в составе организованной группы, ФИО2 и лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, не смогли довести до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО2 был задержан сотрудниками УФСБ, которые изъяли из незаконного оборота полученные участниками организованной группы вещество, содержащее в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в связи с чем, ФИО2 и лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, не смогли завершить процесс производства и получить готовое к потреблению наркотическое средство -

«мефедрон (4-метилметкатинон)».

Все исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, то есть являются относимыми и допустимыми для доказывания обстоятельств, предусмотренных ст. 73 УПК РФ, имеют непосредственное отношение к обвинению и в своей совокупности являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

В основу обвинительного приговора суд полагает необходимым заложить следующие 

доказательства.

Показания самого подсудимого ФИО2, который в ходе предварительного следствия и в ходе судебного следствия вину признал полностью.

Кроме признательных показаний ФИО2, данных им на стадии предварительного следствия, его виновность подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств.

Так из исследованных в судебном заседании материалов следует, что сотрудниками УФСБ России по Краснодарскому краю, в соответствии с положениями ФЗ от 03.04.1995 №40-ФЗ «О Федеральной службе безопасности», положением «О Федеральной службе безопасности» от 11.08.2003 №960, ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в Краснодарском крае, в результате чего установлено, что гражданин ФИО2 осуществил покушение на незаконное изготовление наркотических средств в особо крупном размере. 

В связи с имеющейся информацией о том, что гражданин ФИО2 занимается на территории г.Горячий Ключ действиями по изготовлению наркотических средств, в отношении него было организовано проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», о чем выносилось соответствующее постановление уполномоченным должностным лицом.

ФИО5 ФИО5 №5 принимал участие в качестве понятого при производстве оперативных действий, он наблюдал за происходящим, знакомился с документами составленными по результатам проведенных мероприятий и подписывал их, что в последствии полностью подтвердил при допросе.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 08 октября 2012 года №1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 22 февраля 2019 года №182 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ», 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он внесено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), и установлен особо крупный размер, превышающий 200 граммов. При этом, таблица II прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются общие меры контроля, дополнена позицией: «1-(4-метилфенил)пропан-1-он».

Прекурсор наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он 6777,76 граммов, содержащийся в веществе массой 10622,25 граммов, образует особо крупный размер.

Прекурсоры наркотических средств ФИО2 под руководством и при содействии неустановленных лиц, известных как «flashbacks», «fletcher77», в подвале домовладения по адресу: г.Горячий Ключ, 

<

адрес>, в период с 02 по 11 июня 2020 года незаконно произвел в оборудованной им лаборатории, расположенной по вышеуказанному адресу, необходимые для их использования в процессе последующего незаконного производства наркотического средства «мефедрон (4-метилметкатинон)».

Сомневаться в объективности положенных в основу приговора доказательств, в том числе показаний указанных выше по тексту лиц, письменных материалов дела, оснований не имеется, поскольку каждое из них согласуется и подтверждается совокупностью других доказательств и получено с соблюдением требований действующего закона.

Оценивая протоколы ОРМ, осмотров мест происшествий, осмотров предметов и документов, суд отмечает, что они получены с соблюдением требований закона, полностью согласуются с другими доказательствами по делу и поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. Оценивая заключения экспертиз, суд отмечает, что и они проведены в соответствии с требованиями закона, даны компетентными и квалифицированными экспертами, являются полными, выводы экспертов мотивированы и ясны, носят научно обоснованный характер, сомнений у суда не вызывают, и поэтому суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами. При этом суд считает необходимым заложить в основу обвинительного приговора, как указано выше по тексту показания самого подсудимого ФИО2, данные им в ходе расследования настоящего уголовного дела, не доверять которым, оснований не имеется.

Вина подсудимого ФИО2, так же объективно подтверждается и показаниями приведенных выше по тексту свидетелей, которые полностью согласуются между собой, с показаниями подсудимого и письменными материалами уголовного дела.

Весь ход мероприятий задокументирован в установленном законом порядке, с участием незаинтересованных лиц, в полном соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Таким образом, совокупность приведенных доказательств, бесспорно свидетельствует о виновности ФИО2 в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п. «А» ч. 4 ст. 228.1 и ч.1 ст.228 УК РФ.

Представленные доказательства со стороны обвинения являются относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку получены в ходе предварительного следствия в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства, их совокупность приводит суд к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений.

Доказательств не причастности подсудимого к инкриминируемым составам преступлений суду не представлено.

При этом, о наличии у ФИО2, умысла на покушение на незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, а также незаконные приобретение, перевозку, хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, свидетельствуют не только его собственные признательные показания, но и обнаруженное и изъятое лабораторное оборудование, химические реактивы, изъятые у него прекурсоры наркотических средств, и их размер, а также изъятое психотропное вещество «амфетамин», в значительном размере. Данные обстоятельства указывают на действительно имевшую место деятельность подсудимого направленную на незаконное производство наркотических средств, а также незаконные приобретение, перевозку и хранение без цели сбыта психотропного вещества.

Умысел на незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой не был до конца доведен ФИО2 по независящим от него обстоятельствам – в связи с пресечением его преступной деятельности сотрудниками УФСБ по Краснодарскому краю.

Сомневаться в объективности положенных в основу приговора доказательств, в том числе показаний указанных выше по тексту лиц, письменных материалов дела, оснований не имеется, поскольку каждое из них согласуется и подтверждается совокупностью других доказательств и получено с соблюдением требований действующего закона. 

При таких обстоятельствах оценив все добытые доказательства в совокупности, суд находит вину ФИО2 в совершении им преступлений предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а», ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, а так же ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, перевозку, хранение без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере – полностью доказанной.

Вопреки доводам защитника подсудимого, каких-либо оснований для переквалификации действий ФИО2 с п. «А» ч.4 ст.228.1 УК РФ на ч.2 статьи 228.4 УК РФ, не имеется.

Решая вопрос об избрании вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных им преступлений, данные о его личности, наличие ряда смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление, а также характер и размер причиненного обществу вреда. В соответствии с ч. 2 и ч. 5 ст. 15 УК РФ преступления, совершенные ФИО2 относятся к категории небольшой тяжести и особо тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступления предусмотренного п. «А» ч.4 ст.228.1 УК РФ, совершенного последним в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкий состав с учетом личности подсудимого, обстоятельств совершенного им преступного деяния и рода его преступной деятельности, по делу не имеется, суд таковых не усматривает. Подсудимый ФИО2 юридически не судим, характеризуется положительно, под диспансерным наблюдением врача-психиатра, врача-нарколога не состоит.

Кроме того, согласно заключения судебной – психиатрической комиссии экспертов ГБУЗ «Специализированная клиническая психиатрическая больница №1» Министерства здравоохранения Краснодарского края №1338 от 24 сентября 2020 года по проведенной комиссионной комплексной амбулаторной психиатрической судебной экспертизе, согласно которому: ФИО2 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным расстройством психической деятельности не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния (май – июнь 2020г) ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. В настоящее время по своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать о них показания, принимать участие в следственных действиях и судебном заседании, самостоятельно осуществлять право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается. Наркоманией не страдает. В лечении, медико-социальной реабилитации ФИО2 не нуждается. 

Данное заключение составлено надлежащим учреждением, мотивированно, не содержит противоречий, в связи с этим, суд принимает данное заключение и признает ФИО2 вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2, по всем эпизодам преступной деятельности, суд признает:

- в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО2 изначально давал признательные показания, участвуя в следственных действиях, представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений,

- в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, возраст подсудимого, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 по всем эпизодам, не имеется.

Руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, с учетом данных о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, влияния уголовного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, всех обстоятельств дела, суд считает справедливым назначить подсудимому ФИО2 по всем эпизодам наказание в виде лишения свободы, поскольку иной, более мягкий, вид наказания, не достигнет его целей в виде восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения новых преступлений. Принимая во внимание характер преступных действий ФИО2 против здоровья населения, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, его роль в противоправной деятельности организованной группы, при назначении наказания суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 73 УК РФ, поскольку условная мера наказания для виновного в данном случае не будет отвечать целям уголовного наказания, предусмотренным ч.2 ст. 43 УК РФ.

При определении срока наказания подсудимому суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которыми при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. “и” и (или) “к” ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление. Кроме того, при назначении наказания ФИО2 суд также принимает во внимание положения ч.3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за данное преступление.Вопреки доводам стороны защиты, суд не усматривает оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении подсудимого ФИО2, по обоим преступлениям, поскольку по уголовному делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления против здоровья населения, ролью ФИО2 в осуществлении преступной деятельности по незаконному производству наркотических средств в составе организованной группы, в незаконных приобретении, перевозке, хранении без цели сбыта психотропного вещества в значительном размере, поведением виновного во время или после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности.

Принимая во внимание имущественное положение подсудимого, отсутствие у него какого-либо источника доходов, суд считает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, исходя из того, что совершенное преступление не связано с определенной должностью или деятельностью виновного.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО2 следует определить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкое преступление и ранее не отбывал лишение свободы.

Учитывая, что вещественные доказательства по настоящему уголовному делу имеют правовое значение для установления обстоятельств выделенного в отношении других лиц уголовного дела, которое к настоящему времени не рассмотрено судом по существу, на основании ст. 81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах, в том числе мобильном телефоне, принадлежащем подсудимому, подлежит решению по результатам рассмотрения судом выделенного уголовного дела в отношении других лиц.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 9 (девять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Исчислять начало срока отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения, в виде заключения под стражу ФИО2 оставить прежней до вступления приговора в законную силу, по вступлению приговора в законную силу избранную меру пресечения отменить.

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей с 23.06.2020 и до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:легковой автомобиль – «HYUNDAI MATRIX», 2004 г.в., черного цвета, № кузова №«...», VIN №«...», имеющий государственный регистрационный знак №«...», принадлежащий на праве собственности ФИО5 №7, возвращенный законному владельцу; CD-R диск, находящийся при материалах уголовного дела; банковские карты, мобильные телефоны с сим-картами, ноутбук, предметы, вещества, жидкости, наркотические средства, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств, на складе ОМТО, в специальном помещении ОМТО, Управления ФСБ России по Краснодарскому краю – оставить по месту их хранения до решения вопроса о данных вещественных доказательствах по результатам рассмотрения выделенных уголовных дел. Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Горячеключевской городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий- подпись